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Ergebnisse des Investitionstestes vom Frühjahr 1976 
Industrie 

Repräsentation 

In der Frühjahrserhebung des Investit ionstestes wur­
den auch heuer wieder Beschäft igte, Investit ionen, 
Umsätze und Lager der Betr iebe erhoben. Die Be­
fragung fand in den Monaten Apr i l und Mai statt Im 
Bereich der Industr ie nahmen Betr iebe mit 420257 
Beschäft igten te i l , der Repräsentat ionsgrad belief 
sich auf 6 8 1 % aller Industr iebeschäft igten. Wie bis­
her wurden die Branchen, in denen sich die Produk­
t ion auf wenige Großbetr iebe konzentriert, nahezu 
vol lständig erfaßt, in den Branchen mit k lein- und 
mit telbetr iebl icher Struktur wurde jeweils eine große 
Zahl von Firmen befragt, der Antei l der erfaßten 
Beschäft igten an den Gesamtbeschäft igten dieser 
Branchen liegt um 50%. Mit Hilfe zusätzl icher Aus­
wertungen wurde auch die Entwicklung zwischen 
1970 und 1975 getrennt nach Betr iebsgrößenklassen 
untersucht. 

Übersicht 1 
Umfang der Erhebung 

Beschäftigte Repräsen­
tat ions-

Insgesamt') Gemeldete grad in % 

Industrie insgesamt 616.685 420 257 68 1 
Grundstoffindustrie 57 584 43 789 76 0 
Investition sgüterindusfrie 271 435 198.787 73 2 
Konsumgüterindusfrie 287 666 177.681 6 1 8 

Bergwerke 16.166 15 204 94 0 
Eisenerzeugende Industrie 42 448 44 827 100 0 

Erdölindustrie , 3.484 8 1 8 0 96 4 
Stein- u keramische Industrie 26.651 14 349 53 8 
Glasindustrie . 7.444 4 862 65 3 
Chemische Industrie 60 601 40.543 66 9 
Papiererzeugung 15 631 12 892 82 5 

Papierverarbeitung 9 265 6.954 75 1 
Hol lverarbe i tung . . . . . 26.967 12 298 45 6 
NahrungS ' u Genußmittelindustrie 51 734 32 123 62 1 
Ledererzeugung 1 338 845 63 2 
Lederverarbeitung 1 3 1 7 6 6 1 8 3 46 9 

Gießerei industr ie . . 10.903 6.066 55 6 
Metall industrie 7 974 8.100 100 0 

Maschinen-, Stahl- u. Eisenbau 73.997 55 631 75 2 

Fahrzeugindusirie 29 719 20 660 69 5 

E isen-u Meta l lwarenmdustr ie 60.897 30 502 50 1 

Elektroindustrie 67 707 55 021 81 3 

Texfi l indusfrie 50 592 30.080 59 5 
Bekleidungsindustrie 34 991 14 937 42 7 

' ) Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschäftiglenzahlen vom Dezember1975 
(Zucker industr ie: Novembermeldung des Fachverbandes der Zuckerindustrie). 

Tiefer Einbruch der Investitionen im Jahr 1975 

Die jüngste Befragung über die Investit ionen 1974 
und 1975 bestätigt die bisherigen Befragungsergeb­
nisse. Die endgül t igen Industr ieinvesti t ionen 1974 er­

reichten 25 013 Mill. S (bisherige Annahmen 24,400) 
und für 1975 werden in der Frühjahrserhebung Inve­
st i t ionen von 21.224 Mill. S gemeldet. Für 1975 zeigt 
das vorläuf ige Ergebnis (4 Plan), selbst wenn man 
die bis zum endgül t igen Ergebnis übl iche Korrektur 
nach oben von rund 1 % berücksicht igt (auf e twa 
21 1A Mrd. S), daß die Investit ionen nominel l deut l ich 
unter jenen von 1974 bl ieben (—14%).. Preisbereinigt 
schl ießt der Rückgang um 2 0 1 / 2 % (1975) an den s in­
kenden Trend der Vorjahre an (1974 —2 2%, 1973 
— 6 1 % ) , die für Kapazitätserweiterungen und Ratio­
nal isierungen entscheidende reale Invest i t ionssumme 
liegt damit 1975 um 2 7 % unter dem bisherigen 
Höchstwert der industr iel len Investit ionstätigkeit, 
1975 läßt sich der Einbruch der Invest i t ionstät igkeit 
aus der mäßigen Entwicklung der Nachfrage und 
dem Rückgang der Kapazitätsauslastung (auf e twa 
81%) erklären, für die Jahre zuvor (1973 und 1974) 
gi l t dies nicht: die Kapazitätsauslastung erreichte bis 
zum Sommer 1974 einen Rekordstand, und auch die 
Finanzierungsbedingungen haben s ich günstig ent­
wickelt , Vielmehr dürften kurzfr ist ige Änderungen 
der Wirtschaftserwartungen und insti tut ionelle Ver­
änderungen die Investi t ionsneigung verr ingert haben 

Erstmals negative Plankorrekturen 

Im Herbst 1974 waren die für 1975 gemeldeten Inve­
st i t ionsabsichten (1, Plan) noch sehr günstig.. Im 
Laufe der Befragungen wurden aber die Pläne ge­
kürzt. Damit ergab sich erstmals für ein Jahr eine 
negative Planrevision im Ausmaß von 5% Bisher 
war das endgül t ige Ergebnis stets — auch in der 
Rezession 1967 ( + 10%) — deut l ich über den Plänen 
gelegen Sowohl der Investi t ionsgütersektor als auch 
der Grundstoffsektor revidierte seine Pläne nach 
unten. Nur der Konsumgütersektor investierte mehr 
als zunächst geplant, einerseits weil hier die pos i t i ­
ven Planrevisionen viel stärker ausgeprägt s ind, 
andererseits wei l sich die Konsumkonjunktur gegen 

Übersicht 2 
Industrteinvestitionen 1974 bis 1976 

(Nominell und real) 
1974') 1975') 

in Mill . S 
1976=) 

Nomine l l 25.013 21 500 24 .200 
Veränderung gegen das Vor jahr in % + 1 1 6 - 1 4 +127= 

Real zu Preisen 1964 . . . 16 554 13.158 14 .336 
Veränderung gegen das Vor jahr in % . . . . - 2 ' 2 - 2 0 ' / J + 9 

' ) Endgültige Zah l . — s ) Schätzung aus Unternehmerongaben unier Berück­
sichtigung des Revisionsverhalfens 
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Übersicht 3 
Höhe und Veränderung der Investitionen 1973 bis 19751) 

1973 1974=) 1975 3 ) 

Mil l S 

1973 1974 1975 
Veränderung gegen das 

Vor jahr in % 

Industrie insgesamt 22.409 25 013 21.224 7 5 + 1 1 6 - 1 5 1 
Grundstoffindustrie 3.465 4 232 4 721 - 22 7 + 2 2 1 + 1 1 6 
Invesiitionsgüterindustrie . . 10.794 11 974 8.941 - 4 5 + 1 0 9 - 2 5 3 
Konsumgüterindustrie 8 1 5 0 8.807 7.562 - 3 4 + 8 1 - 1 4 1 

Bergwerke 375 400 631 — 20 2 + 6 7 + 5 7 7 
Eisenerzeugende Industrie 3.620 3.414 2 623 + 8 9 - 5 7 - 2 3 2 
Erdölindustrie 1 062 1 332 1 814 - 45 0 + 25 5 + 3 6 1 
Stein- u keramische Industrie 1.816 2 225 1 027 - 29 4 + 22 5 - 5 3 8 
Glasindustrie 208 345 279 - 26 0 + 6 5 6 - 1 9 1 
Chemische Industrie 3 083 3.486 3 1 7 3 + 3 9 + 1 3 1 - 9 0 
Papiererzeugung 1 007 1.038 1 138 - 3 8 + 3 0 + 9 7 
Papierverarbei tung 259 385 225 - 13 0 + 4 9 0 - 4 1 6 
Holzverarbei tung . . . . 1 007 1 107 574 - 15 5 + 9 9 - 4 8 1 
N a h r u n g s - u . Genußmit te l ­

industrie 1 834 2.085 2 160 — 10 5 + 1 3 6 + 3 6 
Ledererzeugung 34 22 14 31 5 - 3 6 2 - 3 4 9 
Lederverarbei tung 154 148 138 - 25 3 - 3 7 - 7 4 
Gießerei industrie 400 364 408 - 1 6 - 9 1 + 1 2 0 
Metall industrie 625 504 280 + 1 6 7 0 - 1 9 4 - 4 4 4 
Maschinen-. Stahl- u Eisenbau 1 694 1 981 1.808 - 3 2 + 1 6 9 - 8 7 
Fahrzeugindustrie 706 826 818 - 2 4 + 1 7 1 - 1 0 
Eisen- u Metol lwarenmdustr ie 1.304 1 722 1 211 - 25 6 + 3 2 1 - 2 9 7 
Elektroindustrie 1.464 2 066 1 642 + 3 3 + 4 1 1 - 2 0 5 
Texti l industrie 1 414 1 174 862 + 1 9 4 - 1 7 0 - 2 6 6 
Bekleidungsindustrie 343 389 399 - 4 7 + 1 3 6 + 2 5 

' ) Einschließlieh InvestiNonssteuer, ohne Mehrwertsteuer, — ' ) Bis 1974 end­
gültige W e r t e — ") Vorläufige Ergebnisse O h n e Berücksichtigung des Revisions­
verhallens 

J a h r e s e n d e b e l e b t e . I m G r u n d s t o f f s e k t o r s t a b i l i s i e r t e 
s i c h d i e K o n j u n k t u r e b e n f a l l s z u r J a h r e s w e n d e , d i e s e 
T e n d e n z w e n d e f ü h r t e j e d o c h , in E i n k l a n g m i t d e n 
b i s h e r i g e n E r f a h r u n g e n , i n f o l g e d e r L a n g f r i s t i g k e i t 
d e r P r o j e k t e zu k e i n e n p o s i t i v e n P l a n k o r r e k t u r e n . 

Die Entwicklung nach Größenklassen seit 1970 

E i n in d e r w i r t s c h a f t s p o l i t i s c h e n D i s k u s s i o n s e h r 
s t a r k d i s k u t i e r t e s , a u s M a n g e l a n Z a h l e n m a t e r i a l 
a b e r s e l t e n e m p i r i s c h u n t e r s u c h t e s P r o b l e m ist d i e 
E n t w i c k l u n g d e r I n d u s t r i e n a c h G r ö ß e n k l a s s e n . A u f 
G r u n d d e s Z a h l e n m a t e r i a l s d e s I n v e s t i t i o n s t e s t e s 
w a r e s m ö g l i c h , d i e E n t w i c k l u n g v o n U m s ä t z e n , I n ­
v e s t i t i o n e n , B e s c h ä f t i g t e n u n d K a p a z i t ä t s a u s l a s t u n g 
n a c h v e r s c h i e d e n e n B e t r i e b s g r ö ß e n z u u n t e r s u c h e n 1 ) . 

Es w u r d e n v i e r K l a s s e n u n t e r s c h i e d e n : B e t r i e b e m i t 
w e n i g e r a l s 100 B e s c h ä f t i g t e n ( i m J a h r e 1975) , z w i ­
s c h e n 101 u n d 5 0 0 (2. K l a s s e ) , z w i s c h e n 501 u n d 
1 000 B e s c h ä f t i g t e n (3 K l a s s e ) u n d m i t m e h r a l s 
1 000 B e s c h ä f t i g t e n (4. K l a s s e ) . 

Im m i t t e l f r i s t i g e n V e r g l e i c h z e i g t s i c h , d a ß s e i t 1970 
d i e E n t w i c k l u n g d e r g r ö ß e r e n B e t r i e b e h i n s i c h t l i c h 
a l l e r I n d i k a t o r e n d y n a m i s c h e r ist a l s j e n e d e r k l e i ­
n e r e n I n d u s t r i e u n t e r n e h m e n , D e r U m s a t z d e r B e ­
t r i e b e m i t w e n i g e r a l s 100 B e s c h ä f t i g t e n is t s e i t 1970 
u m 2 7 % g e w a c h s e n , in d e r G r ö ß e n k l a s s e 2 w a r e n 

*) Das Computerprogramm wurde von IV Klameth erstellt. 

Übersicht 4 
Industrieentwicklung nach Größenklassen 

1971 

Umsätze 

0— 100 Beschäftigte . + 6 4 
1 0 1 — 500 Beschäftigte + 1 1 8 
5 0 1 - 1 . 0 0 0 Beschäftigte + 1 0 6 
mehr als 1.000 Beschäftigte + 9 6 

Investitionen 
0 - 100 Beschäftigte + 2 1 3 

1 0 1 - 500 Beschäftigte + 1 9 9 
501 - 1 000 Beschäftigte + 8 3 
mehr als 1 000 Beschäftigte + 1 2 5 

1972 1973 1 974 1975 1975/1971 
Veränderung in % 

+ 8 3 
+ 12 3 
+ 1 4 4 
+ 12 0 

+ 1 7 
+ 0 7 
+ 7 6 
+ 6 9 

+ 1 2 9 - 3 8 
+ 1 9 4 - 0 9 
+ 2 1 0 + 0 0 
+ 2 8 3 + 3 6 

+ 27 2 
+ 4 9 5 
+ 6 4 7 
+ 7 4 5 

+ 2 9 1 - 1 2 4 
+ 2 0 9 - 1 7 4 
+ 1 5 8 - 3 0 
+ 2 3 7 - 1 9 

+ 5 0 5 - 5 3 7 - 4 3 
+ 2 1 4 - 1 6 3 + 21 7 
+ 1 4 3 - 1 2 9 + 21 2 
+ 5 7 - 6 7 + 3 4 6 

81 5 82 4 80 4 72 1 66 6 

86 3 87 7 86 0 7 7 0 71 5 

88 7 89 1 88 9 84 4 78 5 

88 6 89 2 88 9 8 8 2 79 3 

Beschäftigte 
0 - 100 Beschäftigte - 0 4 - 3 3 - 3 3 - 4 6 - 1 0 3 - 20 3 

1 0 1 - 500 Beschäftigte + 2 5 + 1 9 - 0 9 - 2 6 - 6 4 — 5 6 
5 0 1 - 1 000 Beschäftigte + 1 6 + 3 8 + 3 6 - 0 4 - 1 1 1 — 3 3 
mehr als 1 000 Beschäftigte + 1 7 + 1 3 + 2 2 + 1 9 - 3 1 + 4 1 

Kapazitätsauslastung') 
0— 100 Beschäftigte 

1 0 1 — 500 Beschäftigte 
501—1 000 Beschäftigte 
mehr als 1 000 Beschäftigte 

Rohstofflager 

0 - 100 Beschäftigte + 1 2 0 + 3 7 + 2 3 0 
1 0 1 - 500 Beschäftigte + 6 0 + 9 1 + 6 B 
501 - 1 000 Beschäftigte + 8 3 + 8 9 + 9 5 
mehr als 1 000 Beschäftigte + 4 9 — 0 3 + 5 6 

Ha lb fer t igwaren lager 
0 - 100 Beschäftigte + 3 8 + 9 9 

1 0 1 - 500 Beschäftigte + 1 9 8 - 8 1 
5 0 1 - 1 . 0 0 0 Beschäftigte + 9 5 + 1 9 
mehr als 1.000 Beschäftigte + 1 4 2 + 2 1 

Fer t igwarenlager 

0 - 100 Beschäftigte . + 2 8 + 5 2 
1 0 1 - 500 Beschäftigte + 8 0 + 0 0 
5 0 1 - 1 . 0 0 0 Beschäftigte + 2 1 9 + 8 2 
mehr als 1.000 Beschäftigte + 1 6 2 — 4 5 

Lager Gesamt 

0 - 100 Beschäftigte + 6 9 + 6 2 + 1 7 2 
1 0 1 - 500 Beschäftigte + 9 5 + 1 3 + 1 1 9 
5 0 1 - 1 000 Beschäftigte + 1 3 1 + 6 7 + 1 4 5 
mehr als 1 0 0 0 Beschäftigte + 1 1 1 — 0 6 + 1 6 3 

+ 21 0 —16 9 + 4 4 4 
+ 24 1 - 8 3 + 4 0 5 
+ 3 7 4 - 8 7 + 62 0 
+ 3 6 2 - 3 2 + 45 5 

+ 3 1 + 1 6 6 - 6 2 + 2 8 6 
+ 1 6 7 + 1 5 2 + 1 9 + 5 0 6 
+ 2 0 2 + 1 8 2 + 3 0 + 6 3 4 
+ 2 4 2 + 2 5 4 + 1 6 7 + 1 1 1 7 

+ 2 3 0 + 9 9 - 2 0 + 4 3 2 
+ 2 1 1 + 2 6 8 + 5 6 + 7 5 0 
+ 1 5 3 + 3 7 7 + 1 0 4 + 1 3 1 3 
+ 2 0 3 + 4 2 5 + 9 5 + 1 0 8 3 

+ 1 6 3 - 9 1 + 4 0 6 
+ 2 2 4 - 1 7 + 4 9 2 
+ 3 1 9 + 1 1 + 8 4 4 
+ 3 3 6 + 7 8 + 85 1 

' ) Auslastung in Prozent des betriebsüblichen M a x i m u m 

es 5 0 % , d i e B e t r i e b e m i t 501 b i s 1.000 B e s c h ä f t i g t e n 
k o n n t e n in d i e s e n f ü n f J a h r e n i h r e n U m s a t z u m 6 5 % 
e r h ö h e n , d i e G r o ß b e t r i e b e ( m e h r a l s 1.000 B e s c h ä f ­
t i g te ) u m 7 5 % D i e s e a u s e i n a n d e r k l a f f e n d e E n t ­
w i c k l u n g g i n g k o n t i n u i e r l i c h v o r s i c h : s o k o n n t e n 
B e t r i e b e m i t m e h r a l s 1 000 A r b e i t n e h m e r n in j e d e m 
e i n z e l n e n J a h r g r ö ß e r e U m s a t z s t e i g e r u n g e n e r z i e l e n 
a l s d i e k l e i n e r e n I n d u s t r i e b e t r i e b e ( b i s 100 B e s c h ä f ­
t i g t e ) A u c h i m R e z e s s i o n s j a h r 1975 z e i g t e s i c h d i e s e 
H i e r a r c h i e : B e t r i e b e b i s zu 100 B e s c h ä f t i g t e n m u ß t e n 
e i n e n R ü c k g a n g u m 4 % in K a u f n e h m e n , j e n e v o n 
101 b i s 500 B e s c h ä f t i g t e n u r e i n e n R ü c k g a n g v o n 
1 % , d e r U m s a t z d e r B e t r i e b e m i t 501 b i s 1.000 B e ­
s c h ä f t i g t e n b l i e b u n v e r ä n d e r t , d i e G r o ß b e t r i e b e 
k o n n t e n d e n U m s a t z u m 3 1 A % e r h ö h e n . . 

D i e E n t w i c k l u n g d e r I n d u s t r i e b e s c h ä f t i g u n g is t ä h n ­
l i ch . Z w i s c h e n 1970 u n d 1975 s t o c k t e n d i e B e t r i e b e 
m i t m e h r a l s 1 000 B e s c h ä f t i g t e n i h r e n B e s c h ä f t i g t e n -
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Obersicht 5 
Strukturbereinigung für die Tendenzen bei Umsatz und Beschäftigung 

Umsafzenlwicklung 1970 bis 1975 in % 
Besehäfttgtengrößenklassen 

Beschäfligtenentwicklung 1970 bis 1975 in % 
BesehäftigtengröBenklassen 

0 - 1 0 0 1 0 1 - 5 0 0 5 0 1 - 1 . 0 0 0 mehr insge­ 0 - 1 0 0 1 0 1 - 5 0 0 501 - 1 . 0 0 0 mehr insge­
als samt als samt 

1 000 1.000 

Industrie insgesamt 27 2 49 5 6 4 7 74 5 + 65 3 - 2 0 3 - 5 6 - 3 3 + 4 1 - 0 8 
Grundstoffindustrie - 4 4 32 0 76 9 101 1 - I - 94 2 - 6 2 8 - 0 3 - 0 9 - 1 2 0 - 1 1 6 
Investitionsgüierinduslrie 34 9 38 7 58 7 74 1 + 63 5 - 1 6 3 - 2 3 + 4 1 + 9 4 + 5 6 
Konsumgüterindustrie 27 2 49 5 67 4 51 9 + 53 9 —17 1 - 8 6 - 1 0 1 + 2 9 - 5 2 

Bergwerke - 9 7 9 3 3 9 43 1 62 2 + 45 4 - 9 1 7 - 1 7 0 - 8 7 - 1 6 2 - 2 0 0 
Eisenerzeugende Industrie - 45 7 + 44 9 - + 1 5 + 1 7 
Erdölindustrie _ _ + 1 1 9 8 _ - 3 5 0 
S te in -u keramische Industrie 43 6 51 5 + 49 9 - 7 4 + 5 9 + 2 3 
Glasindustrie . . 13 7 50 1 + 3 9 7 - 3 7 3 - 8 2 - 1 4 2 
Chemische Industrie 62 9 81 4 50 3 59 8 + 62 3 - 1 3 4 + 8 4 - 3 '6 + 0 3 + 0 3 
Papiererzeugung 63 8 75 7 + 96 3 - 1 2 3 + 0 9 + 6 6 
Papierverarbei tung 48 3 59 2 65 0 + 65 2 - 6 0 - 1 3 4 - 2 1 
Holzverarbei tung 56 1 60 0 + 70 6 - 5 0 + 4 1 + 7 1 
N a h r u n g s - u Genußmit te l ­

industrie - 6 6 44 4 54 7 50 0 + 47 0 - 6 4 - 7 5 + 0 1 - 7 5 - 5 5 
Ledererzeugung 19 8 - + 21 5 - 1 3 9 _ - - 1 3 8 
Lederverarbei iung - 9 3 42 9 _ + 51 7 - 3 8 7 - 1 2 4 - - 5 5 
Gießerei industr ie . 25 9 33 2 76 6 + 62 5 - 2 6 8 - 1 4 7 + 1 5 - 1 6 
Metall industrie , . - 1 2 1 - - 1 7 - 9 9 - - 2 4 
Maschinen-, Stahl -u Eisenbau 31 8 40 3 55 a 131 0 + 90 4 - 1 5 9 - 1 1 7 + 8 6 + 2 8 9 + 1 4 9 
Fahrzeugindustrie 54 7 - 103 7 + 97 5 - 4 3 - - 0 9 - 1 3 

Eisen- u. Metal lwarenindustr ie 12 2 35 2 51 2 67 8 + 45 1 - 3 2 6 - 1 0 4 - 3 8 + 5 8 - 7 0 
Elektroindustrie 52 9 55 2 101 5 92 5 + 89 3 - 1 5 6 + 4 1 - 1 7 9 + 2 1 8 + 8 2 
Texti l industrie 31 3 3 3 6 35 1 21 1 + 29 4 - 1 7 3 - 1 9 7 —13 2 - 1 7 3 - 1 7 0 
Bekleidungsindustrie 47 1 62 1 74 8 + 61 4 - 1 8 1 + 8 0 + 6 3 + 2 B 

G r o b e ' ) Strukturbereinigung 23 9 51 7 65 9 70 4 + 65 3 —21 6 - 4 5 - 1 9 + 4 6 - 0 8 
Feine 1 ) Strukturbereinigung 28 0 50 2 ' ) 62 8 79 0 + 65 3 - 1 3 9 - 4 2 - 2 0 + 7 1 - 0 8 

— = Nicht besetzt. 
= W e n i g e r als 3 Betriebe 

' ) Un te r der Annahme daß Industriegruppen in jeder Größenklasse so besetzt sind wie in der Gesamtindustrie — ' ) Unter der Annahme daS Industriebranchen 
In jeder Größenklasse so besetzt sind wie in der Gesamtindustrie — ' ) Ohne Erdöl 

stand um 4 % auf (wobei jewei ls kleinen Zuwächsen 
von 1971 bis 1974 eine Verr ingerung der Beschäf­
t igten von 3 % im Jahr 1975 gegenüberstand), d ie 
Betr iebsgrößenklasse 3 senkte ihre Beschäft igten­
zahl um 3 'A%, die nächst kleinere Klasse um 5 7 2 % , 

die Betr iebe mit weniger als 100 Beschäft igten um 
2 0 1 / 2 % 1 ) Dieser starke Rückgang der Beschäft igten­
zahl in der kleinsten Klasse ist stat ist isch gut abge­
sichert (262 Betr iebe mit 11 700 Beschäft igten) Seit 
1970 wurde der Beschäft igtenstand verr ingert , wobei 
sich der Rückgang von Jahr zu Jahr etwas erhöhte 

') im Gegensatz zur Industriestatistik, in der ein Industrie­
betrieb in jedem einzelnen Jahr und Monat jener Beschäf-
tigungsgrööenklasse angehört, in der er sich zum Zeitpunkt 
der Erhebung befindet, ermöglicht der Investitionstest 
einen Betrieb auch für einen längeren Zeitraum in eine 
Größenklasse einzuteilen (hier wurde der jüngste Beschäf­
tigtenstand gewählt) und dann seine Entwicklung zu ver­
folgen Dies ist insofern ein Vorteil, als damit das Ergebnis 
nicht durch Übertritte (Ummeldungen von Gewerbe- zu 
Industriebetrieb, Absinken in niedrigere Beschäftigten-
größenkiasse, Neugründungen usw.) gestört wird. Im 
Gegensatz zur Industriestatistik ist der Investitionstest keine 
Vollerhebung, doch sind die in der Sonderauswertung 
berücksichtigten 700 Firmen nach statistischen Kriterien 
repräsentativ 

(1971 bis 1975: — 0 4, — 3 3, — 3 3, —4 6, —10 3%) 2).. 
Die nominel len Investit ionen in der kleinsten Größen­
klasse waren 1975 um 4 % niedr iger als 1970, dieser 
Rückgang ist auf die Halbierung der Investi t ionen im 
Rezessionsjahr 1975 zurückzuführen. Al le anderen 
Größenklassen konnten in diesen fünf Jahren ihre 
Investit ionen zumindest nominel l steigern, am deut­
l ichsten die Betr iebe mit mehr als 1 000 Beschäf t ig­
ten. Die Großbetr iebe waren auch vom Einbruch der 
Investit ionen im Rezessionsjahr 1975 am geringsten 
betroffen. Dies überrascht angesichts der f inanziel len 
Reserven und der Mit tel f r ist igkei t der Ausbaupro-

ä) Es wurde auch untersucht, ob die gegebenen Unter­
schiede zwischen den Betrieben unterschiedlicher Grö­
ßenordnung nicht auf einen Struktureffekt zurückzuführen 
sind (etwa daß die Großbetriebe im Grundstoff Sektor kon­
zentriert sind und dieser Sektor überproportional wächst) 
Deswegen wurden die branchenspezifischen Wachstums­
raten jeder Größenklasse mit dem Anteil der Beschäftig­
ten (und ein zweites Mai mit dem Anteil des Branchen­
umsatzes am Gesamtumsatz) zu einer strukturbereinigten 
Rate zusammengewichtet. Es zeigt sich ein gewisser Struk­
tureffekt, doch bleibt eine deutlich unterschiedliche Ent­
wicklung sowohl der Beschäftigung als auch des Umsatzes 
nach Größenklassen erhalten. 
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gramme nicht sehr Etwas überraschender ist, daß 
der Rückgang der Kapazitätsauslastung in den Groß­
betr ieben schwächer war als in den Kle in- und Mit­
te lbetr ieben In den Großbetr ieben ging die Aus­
lastung (von 1971 bis 1975) um 9 % auf 7 9 ' 3 % zurück, 
in den Betr ieben mit 500 bis 1.000 Beschäft igten um 
10% auf 78V2%, in der nächst kleineren Klasse um 
15% auf 7 1 1 / ! % , in den Betr ieben mit weniger als 
100 Beschäft igten um 15% auf 66 1/2%. 

Die Bedeutung der Lager für den Konjunktur­
einbruch 1975 

Im Zuge der Preissteigerungen nach der Erdölkr ise 
wurde in Österreich und im Ausland versucht, die 
Lager aufzustocken, wobei v iel fach diese Nachfrage 
als Konjunkturbelebung interpretiert wurde.. Nach 
dem Zusammenbruch der Lagerhausse gehörten 

Übersicht 6 
Struktur der Lager 

Antei l an den Lagerbeständen in % 
1974 1975 

Roh- H a l b - Fert ig- Roh- H a l b - Fert ig­
stoffe fer t ig- w a r e n stoffe fer t ig- w a r e n 

w a r e n w a r e n 

Industrie insgesamt . 37 8 31 3 30 9 34 2 33 5 32 3 
Grundstoffindustrie 47 9 12 5 39 6 50 4 15 3 34 3 
inveslitionsgülerindustrie 29 6 45 4 25 0 25 8 47 2 27 0 
Konsumgüterindustrie 46 8 16 2 37 0 43 1 16 4 40 5 

Übersicht 7 

dann die erhöhten Lager zu den wicht igsten rezes-
sionsverstärkenden Kräften Nach den Daten des 
Investit ionstestes haben sich die Lager der Industr ie 
1974 nominel l um 2 5 % erhöht (Erdöl + 1 0 4 % , Grund­
stoffchemie + 79%, Papiererzeugung + 8 3 % , Stahl 
+ 34%), wobei in der Gesamtindustr ie die Fert ig­
warenlager um 33%, die Rohstoff lager um 2 9 % und 
die Halbfert igwarenlager um 24 1/2% wuchsen. Eine 
Analyse nach Größenklassen zeigt, daß die Groß­
betr iebe die Lager am stärksten aufstockten, insbe­
sondere wieder im Bereich der Fert igwarenlager 

Zu Jahresende 1975 war der Lagerbestand noch um 
2 1 A % höher als ein Jahr zuvor, er wurde aber über­
wiegend als zu groß angesehen. Dabei gelang es, 
die Rohstoff lager (durch ger inge Käufe) um 6 % ein­
zuschränken, die Fert igwarenlager hingegen st iegen 
um weitere 8 1 / 2 % . Innerhalb der Fert igwarenlager er­
gibt sich nach Größenklassen eine Dif ferenzierung: 
die Lager der Betr iebe mit weniger als 100 Beschäf­
t igten sanken (obwohl sie 1974 nicht überdurch­
schnit t l ich gest iegen waren), die Fert igwarenlager 
der Großbetr iebe erhöhten sich um 10%, obwohl sie 
schon im Vorjahr um mehr als 4 0 % gewachsen 
waren Diese sicher nicht nachfragebest immte we i ­
tere Erhöhung der Fert igwarenlager — sie übertri f f t 
deut l ich die Umsatzsteigerung der Großbetr iebe — 
läßt gemeinsam mit der relativ stabi len Kapazitäts­
auslastung den Schluß zu, daß ein Teil der günst ige­
ren Entwicklung der Großbetr iebe auf die Mögl ich­
keit zurückzuführen ist, Fert igwarenlager anzulegen 

Lagerbestand und Lagerkoeffizient 
Logerbestand' ) V e r ­ Lager- Übersicht 

Ende Ende änderung koeffi- Investitionskennzahlen 
1974 3 ) 1975 ] ) 1975 gegen z ienr 4 ) 

1974 1975 Investit ons- Investitions­
Mil S i n % intensität') quote 1 ) 

1974 1975 1974 1975 
Industrie insgesamt 76.923 78.881 + 2 5 23 1 1 .000 S % 

Grundstoffindustrie 7 576 7.206 - 4 9 12 4 
% 

Investitionsgüterindustrie 39 521 42 584 + 7 7 31 9 Industrie insgesamt 38 1 34 4 7 4 6 2 

Kansumgüterindustr ie 29 826 29 091 - 2 5 19 4 Grundstoffindustrie 70 4 82 0 7 3 8 1 
Investitionsg uterina ustrie 41 6 32 9 9 1 6 7 

B e r g w e r k e .. . . 775 1 055 + 3 6 2 14 6 Konsumgüterindustrie 28 5 26 3 5 9 5 0 
Eisenerzeugende Industrie 6 983 7.254 + 3 9 29 5 

Konsumgüterindustrie 

Erdölindustrie . . . 2.035 1.686 - 1 7 2 6 6 Bergwerke 23 0 39 0 6 5 8 8 

Stein- u. keramische Industrie 2 853 2 880 + 0 9 16 4 Eisenerzeugende Industrie 7 7 6 61 8 13 2 10 7 

Glasindustrie 533 536 + 0 7 18 3 Erdölindustrie 159 3 213 8 5 6 7 1 

Chemische Industrie 8 541 7 923 - 7 2 18 5 Stein- u keramische Industrie 78 1 38 5 12 1 5 9 

Papiererzeugung 2 068 2 274 + 10 0 18 8 Glasindustrie 37 2 37 4 10 7 9 5 

Papierverarbei tung 778 726 - 6 8 13 4 Chemische Industrie 55 2 52 4 7 8 7 4 

Holzverarbei tung . 2.705 2 801 + 3 5 22 3 Papiererzeugung 63 8 72 8 7 7 9 4 

N a h r u n g s - u Genußmit te l ­ Papierverarbeitung 37 9 24 3 7 1 4 1 
industrie 5 663 5.700 + 0 7 12 8 Hol iverarbe i tong 39 3 21 3 8 8 4 6 

Ledererzeugung 270 292 + 8 3 51 8 Nahrungs- u Genußmittel industrie 40 5 41 8 5 2 4 9 
Lederverarbei tung 904 805 - 1 0 9 16 5 Ledererzeugung 15 1 10 5 3 9 2 5 
Gießerei industr ie 950 995 + 4 8 22 6 Lederverarbei tung 9 9 10 4 2 9 2 8 
Metall industrie 1 444 1 285 - 1 1 0 31 7 Gießerei industr ie 30 6 37 4 8 6 9 3 
Maschinen-. Stahl- u Eisenbau 12,833 14 995 + 1 6 8 44 9 Metall industrie . . . 55 9 35 2 9 0 6 9 
Fahrzeugindustrie 3 740 4 079 + 9 1 27 7 Maschinen- S t a h l - u . Eisenbau 26 1 24 4 6 7 5 4 
Eisen-u Metal lwarenindustr ie 6.308 6 1 3 6 „ 2 7 24 2 Fahrzeugindustrie 25 1 27 5 6 8 5 6 
Elektroindustrie 9 465 9.928 + 4 9 32 9 Eisen- u. Metal lwarenindusir ie 26 5 19 9 6 6 4 8 
Texti l industrie 5.702 5.355 - 6 1 28 7 Elektroindustrie 28 4 24 3 6 9 5 5 
Bekleidungsindustrie 2 373 2.176 - 8 3 20 9 Texti l industrie 20 4 17 0 5 7 4 6 

Bekleidungsindustrie 10 2 11 4 3 7 3 8 
' ) Hochschätzung. — *) Endgültiges Ergebnis 
*) Lager in Prozent des Umsatzes, 

' ) Vorläufiges Ergebnis — 
' ) Investitionen je Beschäftigten — ' ) Investitionen in Prozent des Umsatzes.. 
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Obersicht 9 
Revision der Investitionspläne 

Erhebungszeitraum 

1970 1971 1972 1973 

Mil l . S 
1974 1975 1976 

Herbst 1969 13.690 
Frühjahr 1970 14 698 
Herbst 1970 14.343 15 593 
Frühjahr 1971 15 939 17 273 
Herbst 1971 18 522 18 137 
Frühjahr 197Z 16.055 20 584 20 067 
Herbst 1972 21 359 19 961 
Frühjahr 1973 21 185 23 346 23 216 
Herbst 1973 22 017 21 871 
Frühjahr 1974 24 216 22 209 24 010 
Herbst 1974 23 462 22 413 
Frühjahr 1975 22 409 2 4 1 9 3 21 645 
Herbst 1975 20 513 20 734 
Frühjahr 1976 25 013 21 224 22 764 

Die Kleinbetr iebe hingegen mußten nicht nur stärkere 
Umsatzeinbußen in Kauf nehmen, sondern auch auf 
den Ausweg der Lagerprodukt ion verzichten (aus 
Finanzierungsgründen oder mangels Lagerraum). 

1976: Erholungsanzeichen bestätigt 
Schon der erste Investi t ionsplan für 1976 ließ mit 
20734 Mil l S eine Erhöhung der Investit ion (1 1 % 
gegen 3 Plan 1975) mögl ich erscheinen Sie war 
damals vom Institut auf + 8 % geschätzt worden. Die 
Befragung vom Frühjahr 1976 zeigt, daß die Investi­
t ionen noch stärker steigen werden: die Pläne 
(2 Plan gegen 1. Plan 1976) wurden um 10% nach 
oben korr ig iert (auf 22764 Mill. S), und wenn man 
eine weitere Revision von 6 % annimmt, werden die 
Investit ionen 1976 auf 24 2 Mrd S steigen und somit 
um 12V2% über dem Tiefstand von 1975 l iegen. 
Preisbedingt wären dies immerhin noch 9 % Diese 
Schätzung des weiteren Revisionsverhaltens ist inso­
fern vors icht ig, als die Revisionen bisher ( insbeson­
dere in Zeiten einer Konjunkturbelebung) noch höher 
waren 

Die niedrige Revision läßt sich damit begründen, daß 
besonders im kapital intensiven Grundstoffsektor Er­
höhungen geplant s ind, in dem unfreiwi l l ige Verzöge­
rungen der langfr ist igen Invest i t ionsobjekte gegen­
über den bewußten Plankorrekturen nach oben (posi­
tive Revisionen) überwiegen Schon in der ersten 
Plankorrektur für 1976 (Frühjahrserhebung 1976 
gegen Herbsterhebung 1975) zeigt sich wieder das 
bekannte Muster stärkerer Piankorrekturen der k le i ­
neren Firmen (bis 100 Beschäft igte: Korrektur: 24%). 
Besonders hoch waren die posit iven Revisionen in 
den Gießereien, der Ledererzeugung, der Holz indu­
strie und der Elektroindustr ie. 

Eine Zunahme der Investit ionen von nominel l 1272% 
und reai 9 % im ersten Jahr einer wir tschaf t l ichen 
Erholung ist ungewöhnl ich : 1968 (ein Jahr nach dem 
Konjunkturt iefpunkt 1967) und 1963 (ein Jahr nach 
dem Tiefpunkt 1962) waren die Investit ionen jewei ls 

zurückgegangen, auch die ökonomische Theor ie er­
wartet einen Anstieg der Industr ieinvesti t ionen erst 
mit einer gewissen Verzögerung, nachdem sich die 
Kapazitätsauslastung und die Ertragslage gebessert 
haben 

Eine Analyse nach Firmen und Branchen ergab drei 
Gründe für die Steigerung der Invest i t ionen: das 
niedrige Niveau 1975, den tei lweisen Abbau von 
Fert igwarenlagern und die Verschiebung der Preis­
verhältnisse zugunsten des Grundstoff Sektors 

Teilt man alle meldenden Industr iebetr iebe nach dem 
Kri ter ium in Gruppen, w ie sich die Investit ionen im 
Vorjahr entwickel t haben, sieht man den Verschie­
bungseffekt sehr deut l ich, Jene Betr iebe, deren Inve­
st i t ionen 1975 um mehr als 2 0 % verr ingert wurden, 

Obersicht 10 
Sonderauswertung des Investitionstestes 

Planrevision 1976 Investitionen Betrieb 
2 Plan gegen 1976 zahl 

1 Plan gegen 
1975 

i n % in % 

Nach Steke des Investitionseinbruches 
1975 gegen 1974 

mehr als + 1 0 % + 6 0 + 1 6 250 

+ 1 0 % bis 0 % + 5 2 - 6 3 38 

0% bis - 1 0 % + 4 6 + 3 9 47 

- 1 0 % bis - 2 0 % + 4 2 2 + 2 6 0 49 

— 2 0 % und mehr + 1 3 9 + 2 0 6 370 

N a c h Abstand vom Höchstwert 1972 
(Investitionen 1975 gegen 1972) 

mehr als + 1 0 % + 8 5 - 1 0 6 230 

+ 1 0 % bis 0 % - 1 6 - 1 6 29 

0 % bis - 1 0 % + 1 4 7 + 3 1 0 26 

- 1 0 % bis - 2 0 % + 3 5 + 7 6 40 

— 2 0 % und mehr + 13 7 + 3 9 8 374 

Nach Stärke der Planrevision 1975 
{4 Plan gegen 1 Plan) 

mehr als + 1 0 % + 11 1 - 2 0 0 275 

+ 1 0 % bis a % + 4 0 - 4 6 52 

0 % bis - 1 0 % + 0 4 - 2 3 7 67 

- 1 0 % bis - 2 0 % + 3 3 + 4 1 6 50 

— 2 0 % und mehr + 1 5 2 + 4 5 8 227 

Nach Reduktion der Fert igwarenlager 
(1975 gegen 1974) 

mehr als + 2 0 % + 1 0 0 • - 3 6 209 

+ 2 0 % bis + 1 0 % - 4 4 - 1 8 1 89 

+ 1 0 % bis 0 % + 7 0 - 6 1 91 

0 % bis - 1 0 % - 1 2 + 3 7 2 95 

- 1 0 % bis - 2 0 % + 1 7 3 + 20 9 73 

weniger als — 2 0 % + 2 3 2 + 3 1 9 123 

Nach Kapazitätsauslastung 1975 
weniger als 7 0 % + 1 0 0 + 2 3 6 138 

7 0 % bis 8 0 % + 5 1 - 1 7 5 162 

8 0 % bis 9 0 % + 15 6 + 2 0 4 191 

9 0 % bis 1 0 0 % + 3 1 - 1 4 1 229 

Nach Beurteilung der Auftragslage im Apr i l 
im Konjunkturtest 

gut . . + 2 1 4 - 1 9 44 

saisonüblich . . . + 1 1 0 + 2 8 3 276 

schlecht . + 9 2 - 3 5 280 

N a c h Umsatz1975 gegen 1974 
mehr als + 1 0 % . . . . + 7 2 - 1 2 237 

+ 1 0 % bis 0 % + 1 4 2 + 2 7 9 183 

0 % bis - 1 0 % + 7 4 + 1 3 9 170 

- 1 0 % bis - 2 0 % + 9 9 - 2 5 8 98 

— 2 0 % und mehr - 1 9 - 1 6 81 
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investieren heuer durchschni t t l ich um 4 6 % mehr als 
im Vorjahr, ähnl iches gilt für die Gruppe mit Investi­
t ionseinbrüchen zwischen 10% und 2 0 % : sie inve­
stiert um 4 2 % mehr als im Vorjahr. Auf der anderen 
Seite reduzieren heuer alle Industr iegruppen ihre 
Investi t ionspläne, die im Vorjahr noch mehr investier­
ten oder nicht viel weniger als 1974 Auch muß man 
berücksicht igen, daß die Investit ionen 1976 trotz der 
geplanten Steigerung real noch um 2 0 V i % unter dem 
Höchstwert 1972 l iegen, und auch die Investit ions­
quote (Investi t ionen in Prozent des Umsatzes) deut­
l ich unter ihrem mittel fr ist igen Wert bleibt.. 

Ein sehr deut l icher Zusammenhang zeigt sich zwi ­
schen dem Abbau von Fert igwarenlagern und der 
Invest i t ionsentwicklung: die Betr iebe, die ihre Fert ig­
warenlager zwischen Jahresende 1974 und 1975 um 
mehr als 20% verr ingern konnten, investieren heuer 
um 3 2 % mehr als im Vorjahr, ebenso planen die 
anderen beiden Gruppen mit rückläuf igem Lager­
bestand (Fert igwarenlager reduziert zwischen 0 % 
und 10%, Fert igwaren reduziert zwischen 10% und 
20%) überdurchschni t t l iche Invest i t ionssteigerungen 
Dagegen meldeten alle drei Gruppen, die Ende 1975 
höhere Fert igwarenlager hatten als ein Jahr zuvor, 
schrumpfende Investi t ionspläne Ein Test, ob es s ich 
bei den Betr ieben mit steigenden Investit ionen über­
wiegend um solche mit sehr guter Nachfrageentwick­
lung handelt, wurde mit Hilfe von KonjunktuGest­
und mit Kapazitätsauslastungsdaten aus dem Vorjahr 
durchgeführ t : Weder für die Betr iebe mit guten Kon­
junkturdaten noch mit besserer Konjunktureinschät­
zung besteht ein ähnl ich deut l icher Zusammenhang 
wie mit dem gelungenen Abbau von Fert igwaren­
lagern Hiemit bestät igt s ich die alternative Verwen­
dung von Finanzierungsmitteln für Lager und Investi­
t ionen 

Der Investätionsschwerpunkt liegt 1976 in der Grund­
stoffbranche Am kräft igsten beabsicht igen die Erdöl ­
industr ie, Metal l industr ie und die Grundstof fchemie 
ihre Investi t ionen zu steigern, auch Text i l industr ie, 
Papierindustr ie und Stahl industr ie wol len sie er­

höhen. Die Branchen, die zur Grundstoff industr ie im 
engeren Sinne zählen (Erdöl, Chemie), hatten schon 
1973 und 1974 mehr investiert Stahl-, Metal l - und 
Text i l industr ie schränkten ihre Investit ionen 1974 und 
1975 ein, obwohl die Umsatzentwicklung zumindest 
1974 günst ig war Al lgemein kann gesagt werden, 
daß sich die überproport ionale Erhöhung der Preise 
im Grundstoffsektor auf Grund der Erdölkr ise auf die 
Investit ionen auswirkte. 

Die Investi t ionen der verstaatl ichten Industr ie werden 
1976 überdurchschni t t l ich steigen ( + 21%), nachdem 
sie auch 1975 nicht so stark wie die der Gesamt indu­
strie zurückgegangen waren. 

Der Antei l der Bauten an den Investit ionen l iegt nach 
den vorläuf igen Plänen bei 17% und ist damit noch 
niedriger als 1975 und auch als in dem seit 1963 
niedrigsten Jahr 1969 ( + 18%). 

Nach Größenklassen ist für 1976 keine eindeut ige 
Tendenz festzustel len, die Betr iebe mit mehr als 
1 000 Beschäft igten dürften ihre Investit ionen etwas 
überdurchschni t t l ich erhöhen, die Betr iebe zwischen 
500 und 1 000 Beschäft igten planen niedr igere Inve­
st i t ionen Die Betr iebe mit weniger als 100 Beschäf­
t igten planen zur Zeit eine weitere Einschränkung 
ihrer Investi t ionen, doch w i rd hier erfahrungsgemäß 
bei Konjunkturbelebung sehr stark revidiert (so auch 
schon vom Herbst bis zum Frühjahr 1976). 

Geringes Investitionswachstum in der 
Bundesrepublik Deutschland 

Die Investit ionen der deutschen Industr ie s ind im 
Vorjahr um nominel l 2 % und real 6 % zurückgegan­
gen. 1976 werden sie nach der Prognose des IFO-
Institutes 1) nominel l um 4 % steigen und real g le ich­
bleiben. 4 1 % der Betr iebe planen ihre Investi t ionen 
zu erhöhen, und 3 3 % wol len weniger investieren als 
im Vorjahr Dieser Überhang an posit iven Meldungen 

*) IFO-Schnel!dienst vom 16. Juni 1976. 

Obersicht 11 
Verstaatlichte Industrie 

Bes häftigte Investitionen Veränderung Investition 

1974 1975 1974 1975 1976 1975 1976 1975 
je 

Beschäftig gegen gegen 

1975 
je 

Beschäftig 
1974 1975 

Mil l S % S 

Verstaatl ichte Industrie 10a 927 105 798 6.787 6.579 7 976 - 3 1 + 2 1 2 62.186 

B e r g w e r k e 8 1 8 2 7 815 149 244 139 + 63 2 - 4 2 7 31 164 
Eisenerzeugende Industrie 40.205 44.098 3 629 2.744 3.040 - 2 4 4 + 1 0 8 62 221 

Chemische-und Erdölindustrie 15.383 15.867 1 688 2 418 3 383 + 4 3 3 + 3 9 9 152.400 

Gießerei industr ie 3 376 3 298 93 135 126 + 3 8 3 - 6 8 41.005 

Metal l induslrie 5 336 5.184 343 232 347 - 3 2 3 + 4 9 2 44.805 

Maschinen-, Stahl- u Eisenbau 1 ) 24 881 26.048 722 684 800 - 5 3 + 1 6 9 26 267 

Eisen- u Metal lwarenindustr ie 3 564 3.488 158 122 141 - 2 2 9 + 1 6 0 34 945 

' ) Einschließlich Elektroindustrie. 
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könnte gemeinsam mit der deut l ichen Konjunktur­
belebung im Laufe des Jahres doch auch zu einem 
realen Wachstum der deutschen Industr ieinvesti t io­
nen führen. 

1975 wurden nur die Investit ionen im Grundstoff­
bereich und in der Nahrungsmit tel industr ie erhöht, 
1976 sehen al le Gruppen leicht steigende Investit io­
nen vor Die Investit ionen lagen 1974 bei 4 6 % des 
Umsatzes und 1975 bei 4 5% (in Österreich 7 4 % und 
6 2 % ) , die Investit ionen je Beschäft igten erreichten 
1974 4.230 DM und 1975 4 380 DM (zu Wechselkursen 
umgerechnet 30560 S und 31.013 S, in Österreich 
waren es 38.103 S und 34.417 S) Der kapazitäts-
erweiternde Effekt der Investit ionen betrug 1975 in 
der BRD 3%, er sol l durch die heurigen Investit ionen 
ebensogroß sein Für Österreich ergab die Herbst­
befragung für das Vorjahr einen Kapazitätseffekt von 
3V2%, für das heurige Jahr hatte die Befragung 
1 1/2% ergeben, auf Grund der Planrevisionen dürf ten 
es 2 1 A % werden. 

Die Investitionen in einigen Bereichen 1975 
und 1976 
Die Investit ionen verlagern s ich seit 1974 zugunsten 
des Grundstoffsektors. Seine Investi t ionen st iegen in 
den Jahren 1974 bis 1976 um 22%, 11Va% und 2 6 % 
(insgesamt 1976 gegen 1973 + 7 2 % ; zum Vergleich 
Gesamtindustr ie + 2 % ) Ursache dieses Investit ions­
booms ist keineswegs d ie Dynamik der realen Nach-

Übersicht 12 
Investitionsplan 1976 

Veränderung ' ) 
1976 gegen 1975 

i n % 

Industrie insgesamt . + 7 3 

Grundstoffindustrie + 25 9 

Investitionsgüterindustrie . . + 0 4 

Konsumgüterindustrie + 3 7 

B e r g w e r k e - 8 2 
Eisenerzeugende Industrie + 1 0 9 
Erdölindustrie + 4 5 4 
Stein- u keramische Industrie - 5 5 

Glasindustrie .. - 5 9 5 
Chemische Industrie + 1 6 5 
Papiererzeugung + 9 8 
Papierverarbeitung + 0 9 
Holzverarbei tung . . . . - 2 0 0 
N a h r u n g s - u Genußmittel industrie - 0 4 
Ledererzeugung - 4 4 9 
Lederverarbei tung - 3 2 8 
Gießerei industrie - 8 2 

Metal l industrie . + 35 8 
Maschinen-, Stahl- u Eisenbau + 4 5 
Fahrzeugindustrie - 2 8 2 
Eisen- u Metal lwareninduslr ie + 5 7 
Elektroindustrie + 2 9 
Textil industrie + 3 7 6 
Bekleidungsindustrie . . . - 2 8 3 

' ) O h n e Berücksichtigung des Revisionsverhaltens 2. Plan 1976 gegen 4 Plan 
1975: durch diesen Vergleich w i rd die tatsächliche Entwicklung etwas unter­
schätzt , 

f rage: der Produkt ionsindex für diesen Bereich ging 
von 1973 bis 1975 um 3 5 % zurück (Gesamtindustr ie 
— 3 2 % ) Dagegen ist der Umsatz im Grundstoff­
sektor im gleichen Zei t raum um 467a% gest iegen 
(Industrie insgesamt + 2272%). 

Die Erdölindustrie steigerte ihre Investit ionen 1974 
und 1975 kräft ig und plant für heuer abermals eine 
Erhöhung um 4 5 % Die Aufstockung der Raff inerie­
kapazität wurde 1975 vorläuf ig beendet, Folgeinvest i­
t ionen im Bereich der Raffinerie, eine Produkten­
pipel ine und ein Großlager sind die wei teren Schwer­
punkte des mit tel fr ist igen Ausbauprogramms 1976 
geht ein erhebl icher Teil der Investit ionen in den 
Ausbau des Erdgasnetzes und der Pipelines. Der 
Umsatz der Erdöl industr ie ist 1975 um 6 7 2 % gest ie­
gen, alle drei Lagerkomponenten wurden gegenüber 
dem Jahresende 1974 verr ingert 

In der Chemieindustrie ist zwar der Umsatz 1975 um 
4% (Grundstoffchemie um 10%) zurückgegangen, 
einschl ießl ich der kräft igen Umsatzsteigerung im 
Jahr zuvor (Grundstoffbereich + 5 4 % , Gesamtchemie 
33%) ist aber der Antei l dieser Branche am Indu­
str ieumsatz seit der Erdölkr ise deut l ich gewachsen 
Der Grundstof fbereich der Chemieindustr ie hat auch 
1975 seine Investi t ionen etwas und 1976 kräft ig er­
höht ( + 2472%), für die gesamte Branche fiel der 
Rückgang 1975 schwächer als im Industr iedurch­
schnitt aus, und heuer ist ein überproport ionaler An­
stieg geplant Sowohl die Rohstoff- als auch die 
Fert igwarenlager waren zur Jahreswende niedr iger 
als Ende 1974. 

Die Bergwerke erhöhten ihre Investi t ionen 1975 um 
5 8 % und erreichten damit einen Invest i t ionsrekord, 
heuer wi rd er nur gering verfehlt werden. Die Berg­
werke erhöhten ihre Umsätze 1975 um 1 6 % und 
erzielten damit das zweithöchste Umsatzwachstum 
nach der kräft igen Steigerung im Vorjahr ( + 31%). 
Investit ionen und Umsätze ver lagern s ich dabei 
immer mehr vom Kohlenbergbau in den Sonst igen 
Bergbau. Die Invest i t ionsschwerpunkte l iegen in den 
Berichtsjahren in den Sal inen, der Magnesit industr ie 
und im Eisenerzbergbau 

Der Invest i t ionsgüterbereich schränkte 1975 sein 
Investi t ionsvolumen um ein Viertel ein, wobei alle 
Branchen (mit Ausnahme der Gießereien) weniger 
investierten als im Vorjahr Für 1976 ist ein Investi­
t ionsvolumen in Vorjahreshöhe geplant. Die Pläne in 
den Branchen mit Grundstof fcharakter (Eisenhütten, 
Metal lhütten) sind deut l ich höher als im Baustoff­
sektor und den Branchen, die fert ige Investit ions­
güter erzeugen. 

In den Eisenhütten g ingen die Umsätze 1975 um 5 % 
zurück, nachdem sie im Jahr zuvor um 2 5 % zuge­
nommen hatten Die Fert igwarenlager wurden auch 
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Obersicht 13 
Investitionsschwerpunkt Grundstoffe 

Umsätze Reale Investitionen 
Produktion nominell 

1974 1975 1974 1975 1974 1975 1976') 
1973 = 100 

Industrie insgesamt 121 0 122 3 104 7 96 ö 111 6 9 4 7 101 6 
Grundstoffindustrie 146 7 146 7 101 7 96 5 122 1 136 2 171 6 
Investitionsgüterindustrie 121 1 123 2 107 2 99 3 110 9 82 8 83 2 
Konsumgüterindustrre 113 1 114 3 103 3 94 2 108 1 92 8 96 2 

Bergwerke 131 4 152 6 106 3 95 9 106 7 168 3 154 7 
Eisenerzeugende Industrie 131 2 124 4 109 4 94 9 94 3 72 5 80 3 
Erdölindustrie 161 6 172 3 90 5 86 5 125 4 170 8 248 4 
S te in -u keramische Ind 143 0 136 7 103 2 95 1 122 5 56 7 53 5 
Glasindustrie 1 1 6 5 105 6 108 2 90 4 165 9 134 1 54 3 

Chemische Industrie 132 5 127 3 107 0 101 9 113 1 102 9 119 9 
Papiererzeugung 148 8 132 8 1 0 6 6 95 9 103 1 113 0 124 1 

Papierverarbei tung 127 6 126 9 111 7 101 4 148 6 86 9 87 6 
Holzverarbei tung . 105 2 105 2 116 1 107 7 109 9 57 0 45 6 
N a h r u n g s - u. Genußmit te l ­

industrie 105 7 118 2 100 4 101 1 113 7 117 8 1 1 7 3 
Ledererzeugung 65 0 67 0 99 2 85 1 64 7 41 2 23 5 
Lederverarbei tung 111 3 106 7 98 8 9fl 2 96 1 89 6 59 7 
Gießereiindustrie 116 2 120 2 103 4 96 2 91 0 102 0 93 5 
Metall industrie 118 8 86 5 103 2 90 1 80 6 44 8 61 0 
Maschinen- , Stahl- u 

Eisenbau . . 120 0 136 2 111 4 109 7 116 9 106 7 111 5 
Fahrzeugindustrie 109 2 131 5 103 8 90 0 117 0 115 9 83 1 
Eisen- u. Meta l lwarenind 103 9 106 0 107 9 94 4 132 1 92 9 98 2 

Elektroindustrie 121 0 121 4 107 1 96 4 141 1 112 2 1 1 5 4 

Textil industrie 103 2 93 2 95 8 81 7 83 0 61 0 83 9 

Bekleidungsindustrie 108 9 108 2 101 9 96 6 113 4 116 3 8 3 4 

' ) Ohne Berücksichtigung des Revisronsverholtens 

1975 noch etwas erhöht Die Investit ionen wurden 
1975 um 23% gesenkt, 1976 werden sie zwar wieder 
um 1 1 % steigen, aber nicht die Rekordhöhe der 
Jahre 1972 bis 1974 erreichen 

Die Metallhütten erl i t ten 1975 mit 27% den stärksten 
Umsatzrückgang, knappe Kapazitäten hatten hier im 
Boomjahr 1974 die volle Ausnützung der Nachfrage 
vereitelt Die Lagerbestände konnten nur im Bereich 
der Rohstoffe und der Halbfert igwarenlager verr in­
gert werden, die Fert igwarenlager wurden um 2 0 % 
aufgestockt Die Investit ionen sanken 1975, werden 
aber 1976 wieder um 3 6 % steigen, wobei die Investi­
t ionen im Zinkbere ich besonders hoch s ind. 

Stein- und keramische Industrie sowie die Glasindu­
strie reduzieren in beiden Berichtsjahren ihre Inve­
st i t ionen, erst nach der Belebung der Baukonjunktur 
kann mit posit iven Planrevisionen gerechnet wer­
den. 

Die Investi t ionen der Maschinenindustrie f ielen 1975 
ein wenig und steigen 1976 wieder, die Betr iebe der 
Fahrzeugindustrie reduzieren ihre Investit ionen be­
sonders 1976, obwohl im Invest i t ionsgüterbereich in 
den letzten zwei Jahren eine sehr günst ige Umsatz­
entwick lung berichtet w i rd . 

Die Investi t ionen im Konsumgütersektor sanken 1975 
um 14%, die Umsatzbelebung gegen Jahresende 
konnte einen stärkeren Invest i t ionsrückgang verh in­
dern Für 1976 sind zunächst um 3 1 A % höhere Inve­

st i t ionen geplant, die bisherigen Erfahrungen zeigen, 
daß hier noch eine merkl ich höhere Zuwachsrate 
mögl ich ist 

Der deut l ichste Investit ionsanstieg ist in der Textil­
industrie geplant Er übersteigt mit 3 8 % den Rück­
gang im Vorjahr und erfaßt alle Untergruppen: Baum­
wol le + 13%, Wol le + 1 7 % , Seidenindustr ie + 1 0 % , 
Str ick- und Wirkwaren + 6 6 % , Text i lveredelung 
+ 24%, übriger Sektor + 8 8 % . In der Erhöhung der 
Investit ionen spiegeln sich zum Teil die Fusionen 
und Kooperat ionen, in einigen Fällen ersetzten Kapi­
ta lerhöhungen das fehlende Potential an Innenfinan­
zierung. 

Eine Auf fächerung nach Betr ieben zeigt, daß die 
Investi t ionsanstrengungen für 1976 um so stärker 
s ind, je schlechter die wir tschaft l iche Lage der Tex­
t i lbetr iebe im Vorjahr war Die Betr iebe, die im Vor­
jahr ihre Umsätze um mehr als 10% erhöhen konnten 
(zehn Text i lbetr iebe), senken ihre Investit ionen um 
40%, die neun Betr iebe, die ihren Umsatz bis zu 
10% steigern konnten, reduzieren die Investit ionen 
um 9%, alle drei Gruppen von Betr ieben, deren Um­
sätze 1975 zurückgingen (Gruppengrenzen: Umsatz­
einbuße bis zu 10%, zwischen 1 0 % und 2 0 % und um 
mehr als 20%) steigern ihre Investit ionen heuer, am 
stärksten ( + 87%) jene sechs Betr iebe, deren Um­
sätze 1975 um mehr als 2 0 % zurückgegangen sind 
Ähnl ich ist der Zusammenhang zwischen Investit ions­
anstrengungen und der Einschätzung der Auftrags­
lage im Konjunkturtest von Ende Apr i l : in den Betr ie­
ben mit günst iger Auftragslage sinken die Investi t io­
nen 1976, in den Betr ieben mit schlechter Auftrags­
lage steigen sie. Diese Zusatzanalyse unterstreicht, 
w ie sehr die Investit ionen verstärkten Rationalisie­
rungsbemühungen gewidmet s ind Die Investit ionen 
der Bekleidungsindustrie haben 1975 stagniert und 
dürf ten heuer sinken. 

Die Investit ionen der Papierindustrie steigen seit 
1974, haben jedoch den Höhepunkt des letzten Inve­
st i t ionszyklus (1971) noch nicht erreicht, In der 
Papierverarbeitung sanken sie 1975 kräftig und wer­
den sich zumindest nach den bisherigen Plänen 1976 
nicht erholen Die Investit ionen der Eisen- und 
Metaliwarenindustrie sind 1975 um 3 0 % gesunken, 
die Pläne für 1976 l iegen um 5 V 2 % über dem Vorjahr, 
Selbst wenn man die für diese Branche typischen 
starken Planrevisionen berücksicht igt , w i rd das N i ­
veau des Vorjahres nur im Konsumgütersektor er­
reicht werden können, Die Umsätze der Eisen- und 
Metal lwarenindustr ie sind nach der 17%igen Zu­
nahme von 1974 im Vorjahr um 3 % gesunken Ein 
Lagerabbau (1975 —3%) war nur bei den Rohstoff-
und Halbfer t igwaren mögl ich, die Lager an Endpro­
dukten st iegen um 11%, , 
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Die Investitionen nach Bundesländern 

Fünf Bundesländer weisen entsprechend dem Bun­
desdurchschni t t für 1975 sinkende Investit ionen aus 
und für das heurige Jahr höhere Pläne Die übr igen 
Bundesländer melden für beide Jahre einen Rück­
gang, wobei al lerdings zu berücksicht igen ist, daß 
für 1976 die bisher igen Pläne (2. Plan) mit den Real i­
sat ionen (4 Plan) für 1975 vergl ichen wurden und 
sich bei einer wei teren Konjunkturbelebung noch 
Korrekturen nach oben ergeben können. 

Am stärksten rückläuf ig war 1975 das Investit ions-

Obersicht 14 
Investitionen der Produktionsgruppen in den Bundesländern 

Hochschätzung Veränderung 
1975 1976 

gegen 
1974 1975 1976 1974 1975') 

Mill S in % 
W i e n 

Industrie insgesamt 4 1 4 3 3 284 3 638 - 2 0 7 + 1 0 8 
Grundstoffindustrie 252 243 384 - 3 3 + 5 7 9 

Investitionsgüterindustrie 1 606 1 425 1.444 - 2 1 1 + 1 3 
Konsumgüterindusfrie 2.085 1 616 1.810 - 2 2 5 + 1 2 0 

Niederösterreich 

Industrie insgesamt 4 990 4 573 4 699 - 8 4 + 2 8 

Grundstoffindustrie 1 540 1 668 1 889 + 8 3 + 1 3 2 

Investitionsgüterindustrie 1 713 1 526 1.214 - 1 0 9 - 2 0 4 

Konsumgüterindustrie 1 737 1.379 1 596 - 2 0 6 + 1 5 7 

Oberösterre ich 

Industrie insgesamt 7 028 5 045 6 647 - 2 8 2 + 3 1 7 

Grundstoffindustrie 882 1.017 1.846 + 1 5 3 + 81 6 

Investitionsgüterindustrie 4.662 2 947 3 471 - 3 6 8 + 1 7 8 

Konsumgüterindustrie 1 484 1 081 1 330 - 2 7 1 + 23 0 

Salzburg 
Industrie insgesamt 846 601 516 - 2 9 0 - 1 4 1 

Grundstoffindustrie 83 55 64 - 3 4 1 + 1 5 9 
Investitionsgüterindustrie 433 151 192 - 6 5 1 + 27 3 
Konsumgülerindustrie 330 395 260 + 1 9 7 - 3 4 2 

T i r o l 
Industrie insgesamt 866 821 856 - 5 1 + 4 3 

Grundstoffindusirie . . 41 30 36 - 2 8 4 + 2 2 7 
Investitionsgüterindustrie 403 225 340 - 4 4 1 + 5 0 6 
Konsumgüterindustrie 422 566 480 + 34 4 - 1 5 1 

V o r a r l b e r g 
Industrie insgesamt 1.014 773 532 - 2 3 7 - 3 1 2 

Grundstoffindustrie 9 4 7 - 5 1 1 + 72 1 

Investitionsgüterindustrie 290 172 99 - 4 0 7 - 4 2 6 

Konsumgüterindustrie 715 597 426 - 1 6 5 - 2 8 6 

Kärnten 
Industrie insgesamt 1 366 1 271 1 038 - 6 9 - 1 8 3 

Grundstoffindustrie 453 481 239 + 6 1 - 5 0 2 

Investitionsgüterindustrie 491 181 307 - 6 3 2 + 7 0 0 

Konsumgüterindusfrie 422 609 492 + 4 4 5 - 1 9 4 

Ste iermark 
Industrie insgesamt . . . 4.066 3 1 8 0 3.206 - 2 1 8 + 0 8 

Grundstoßindustrie 370 363 260 - 1 9 - 2 8 4 

Investitionsgüterindustrie 1 895 1 958 1.831 + 3 3 - 6 5 

Konsumgüterindustrie 1.801 859 1 115 - 5 2 3 + 29 8 

Burgenland 
Industrie insgesamt 122 115 86 - 5 6 - 2 5 1 

Grundstoffindustrie . . 
Investitionsgüterindustrie 20 13 8 - 3 6 0 - 3 6 1 

Konsumgüterindustrie 100 97 77 - 2 2 - 2 1 1 

' ) 2 Plan 1976 gegen 4. Plan 1975 

volumen in Oberösterreich (—28%). Eisenhütten, 
Metal lhütten und Papier industr ie schränkten 1975 
ihre Investit ionen stark ein, sie tragen andererseits 
stark zu hohen Steigerungen des Investi t ionsvolu­
mens 1976 ( + 32%) bei, überdies aber auch große 
Invest i t ionsprogramme der Chemie, der Papier indu­
strie und der Text i l industr ie Auch in Wien ist sowohl 
der Rückgang im Vorjahr (Ausnahmen: Nahrungs­
mittel und Bekleidung) wie die Steigerung der Inve­
st i t ionen 1976 stärker als im Bundesdurchschni t t , 
1976 fäl l t der Zuwachs in der Bekleidungsindustr ie 
sowie in der Eisen- und Metal lwarenindustr ie beson­
ders ins Gewicht. Der Rückgang der Industr ieinvest i­
t ionen in der Steiermark von 1975 (—22%) ist auf 
die Halbierung der Investi t ionen im Konsumgüter­
bereich (Texti l-, Elektro-, Eisen- und Metal iwaren) 
zurückzuführen, die Pläne für 1976 sind nicht viel 
höher In Niederösterreich und in Tirol s ind sowohl 
die Abschwächung im Vorjahr als auch die Erholung 
in diesem Jahr nicht sehr deut l ich ausgeprägt. Die 
Tendenzwende in Tiro l ist dem Investit ionsgüter­
bereich (z, B Maschinenindustr ie) , in Niederöster­
reich dem Konsumgüterbereich (Texti l industrie) zu­
zuschreiben Den deut l ichsten Rückgang der Investi­
t ionen in den Ber ichts jahren melden die Unterneh­
men aus Vorarlberg. Papierverarbeitung und Elektro­
industr ie schränkten 1975 ihre Investit ionen stark e in, 
die Text i l industr ie kann — im Gegensatz zum Bun­
desdurchschni t t — heuer ihr Invest i t ionsvolumen 
nicht halten. Die in beiden Jahren s inkenden Investi­
t ionen in Salzburg und Kärnten sind jewei ls auf den 
Invest i t ionsgütersektor zurückzuführen Für 1976 sind 
die Pläne im Konsumgütersektor besonders ungün­
stig Im Burgenland haben beide Sektoren einen 
negativen Trend, das Ergebnis für 1976 wi rd auf 
Grund der bisherigen Erfahrungen mögl icherweise 
noch nach oben korr igiert . 

Bauwirtschaft 

Der Investit ionstest für die Bauwirtschaft erhebt zwei ­
mal jähr l ich Daten zur Invest i t ionsentwicklung des 
Bauhauptgewerbes und der Bauindustr ie An der 
diesjähr igen Frühjahrserhebung haben sich 525 Un­
ternehmen, 2 % mehr als im Vorjahr, beteil igt. Auf 
die erfaßten Betr iebe entfal len über die Hälfte der 
Investit ionen im Hoch- und Tiefbau und nahezu 5 0 % 
der gesamten Umsätze der Bauindustr ie und des 
Bauhauptgewerbes. Die gemeldeten Firmen beschäf­
t igen rund 60% der im Hoch- und Tiefbau tät igen 
Arbei tskräf te Erfaßt wurde die Invest i t ionsentwick­
lung in den vergangenen zwei Jahren mit endgül t i -
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Übersicht 15 
Beteiligung an der Erhebung 

Hoch- und T ie fbau 
Insgesamt 

davon Hochbau 
Tiefbau 

Z a h l 
der 

Meldungen 

525 
416 
109 

Beschäftigte 
erfaßt insgesamt') 

1 .Februar Ende Jänner 
1976 1 976 

58.180 
36.462 
21 718 

98 388 
67.887 
30.501 

Reprä ­
senta­

tion 
i n % 

59 1 
53 7 
71 2 

' ) Laut Bauproduktions Statistik Österreichisches Statistisches Zent ra lamt 

gen Investi t ionsangaben für 1974 sowie Investit ions­
plänen für 1976. 

Nach der letzten Bauflaute in den späten sechziger 
Jahren fo lgten die Boomjahre 1970 bis 1972. In d ie­
sen Jahren konnte die Kapazitätserweiterung mit der 
Nachfrageexpansion kaum Schri t t halten. Die Investi­
t ionen verdrei fachten sich von 1969 bis 1972 und 
erreichten 1972 den Höchstwert.. Die Überhitzung der 
Baukonjunktur wurde 1973 durch rezessive Maßnah­
men gedämpft 1974 entstanden Uberkapazitäten, wo­
durch die Bauunternehmungen gezwungen waren, 
ihre Investit ionen drast isch einzuschränken. Der 
Rückgang von 1973 auf 1974 betrug 16%. 

Übersicht 16 
Investitionen 1974 bis 1976 

1974') 1975=) 

Nomine l l . M r d S 
Veränderung gegen das Vorjahr in %. . 

2 8 
-16 

2 4 

-13 

1976=) 

2 6 

+5 

' ) Endgültiges Ergebnis. — *) Schätzungen aus Unternehmerangaben unter Be­
rücksichtigung des Revisionsverhaltens 

1975: Weiterer Investitionsrückgang 

1975 geriet die Bauwirtschaft in die stärkste Rezes­
sion der Nachkriegszeit.. Nach der jüngsten Erhebung 
(4. Plan für 1975) wurden unter Berücksicht igung 

Übersicht 17 
Investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie1) 

Hoch- und Tief­
bau insgesamt 

Investi- V e r ä n d e -
tionen rung gegen 

das Vor jahr 

Davon 
Hochbau Tiefbau 

Investi- V e r ä n d e - Investi- Ve rände -
tionen rung gegen tionen rung gegen 

das Vor jahr das Vor jahr 
M i l l . S % Mil l . S % Mill S % 

1963 1 3 7 3 903 470 

1964 . . 1.683 + 23 1 173 + 30 510 + 8 
1965 1 934 + 1 5 1.216 + 4 718 + 4 1 

1966 1.814 - 6 1 157 - 5 657 - 9 

1967 1 .395 - 2 3 891 - 2 3 504 - 2 3 

1968 1 272 - 9 778 - 1 3 494 - 2 

1969 1.512 + 1 9 907 + 1 7 605 + 23 
1970 2 1 9 5 + 4 5 1 325 + 4 6 870 + 4 4 
1971 2 687 + 2 2 1.652 + 2 5 1.035 + 1 9 
1972 3 817 + 4 2 2 212 + 3 4 1.605 + 5 5 
1973 3 329 - 1 3 1 760 - 2 0 1 569 - 2 
1974 2.808 - 1 6 1.693 - 4 1 115 - 2 9 
1975 1 ) 2 342 - 1 7 1 424 - 1 6 918 - 1 7 
1976 J ) 1 716 - 2 7 1.082 - 2 4 634 - 3 1 

eines durchschni t t l ichen Revisionsverhaltens von 
Plan vier auf Plan fünf (Erhöhung um rund 3%) im 
vergangenen Jahr rund 2 4 Mrd S investiert. Dies 
bedeutet gegenüber 1974 einen nominel len Rückgang 
um 13%. 

Die bei den Umfragen vom Frühjahr des Vorjahres 
geäußerten Invest i t ionsabsichten für 1975 ließen 
einen noch drast ischeren Invest i t ionsrückgang er­
warten Nach der jüngsten Umfrage vom März 1976 
waren aber die Investi t ionsgüterkäufe der Unterneh­
mer höher als ursprüngl ich geplant Offensicht l ich 
regten die Konjunkturbelebungsmaßnahmen des Bun­
des gegen Ende des Vorjahres die Bauunternehmen 
an, ihre Investi t ionspläne kurzfr ist ig zu ändern und 
zusätzl iche Investi t ionskäufe zu tät igen. 

Vom Invest i t ionsrückgang im Vorjahr wurden sämt­
l iche Spar ten 'der Bauwirtschaft betroffen. Die Inve­
st i t ionsbudgets im Hochbau wurden noch kräft iger 
verr ingert als jene im Tiefbau Die meisten Bauunter­
nehmungen beschränkten sich auf den unbedingt 
notwendigen Ersatz betr iebsunfähiger oder veralteter 

Übersicht 18 
Die hochgeschätzten tnvestitionspläne und ihre Revisionen 

1976 1969 1970 1971 1972 
M 

1973 
II S 

1974 1975 

Herbst 1968 837 

Frühjahr 1969 1 078 
Herbst 1969 1 211 1 047 
Frühjahr 1970 . . 1 436 1.376 

Herbst 1970 1.604 1 272 
Frühjahr 1971 1 512 2 260 1 914 

Herbst 1971 2 200 1.711 
Frühjahr 1972 2 195 2 782 2 255 

Herbst 1972 2.863 2.214 

Frühjahr 1973 2 687 3.632 2.511 

Herbst 1973 2 695 2 278 

Frühjahr 1974 3.817 3.141 2 367 

Herbst 1974 2.400 1 787 

Frühjahr 1975 3 329 2.764 1 791 

Herbst 1975 1.604 

Frühjahr 1976 2 808 2 342 
1.278 
1 716 

Übersicht 19 
Planangaben für die Investitionen des Bauhauptgewerbes 

und ihre Revisionen 
1968 1 969 1 970 1 971 1972 1973 1974 1975 1976 

Veränderung gegen den gleichen Plan des Vor jahres in % 

') Aus den Erhebungen des Investitionstestes geschätzte Gesamtsummen 
") Vor läuf ige A n g a b e n . — 3 ) Planangaben. 

1 Plan - 1 3 - 1 4 + 25 + 2 1 + 35 + 29 + 3 - 2 1 - 2 8 

2 Plan - 8 + 1 0 + 28 + 3 9 + 18 + 11 - 6 - 2 4 - 4 

3 Plan . - 1 0 + 1 7 + 3 2 + 3 7 + 30 - 6 - 1 1 - 3 3 

4 V o r l . Ergebnis - 1 2 + 21 + 5 7 + 23 + 31 - 1 4 - 1 2 - 1 5 

5 Endgült Ergebnis - 9 + 1 9 + 4 5 + 22 + 4 2 - 1 3 - 1 6 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

2 Plan + 1 + 2 9 + 3 1 + 5 1 + 3 2 + 1 3 + 4 ± 0 + 3 4 

3 Plan . + 5 + 12 + 1 7 + 1 5 + 27 + 7 + 1 - 1 0 

4 Vor l Ergebnis + 1 4 + 1 9 + 4 1 + 27 + 27 + 1 7 + 1 5 + 4 6 

5. Endgült Ergebnis + 8 + 5 - 3 - 3 + 5 + 6 + 2 

Veränderung gegen den letztverfügbaren Vorjahresplan i n % 
1 Plan - 1 6 - 1 9 - 1 4 - 2 1 - 2 2 - 2 3 - 1 6 - 2 6 - 2 0 

2 Plan . . „ 2 7 - 9 - 4 - 1 5 - 1 9 - 3 1 - 2 5 - 3 5 - 2 7 

3 Plan . - 3 3 + 3 + 1 2 - 3 + 3 - 2 6 - 2 4 - 4 2 
4 V o r l . Ergebnis . - 1 6 + 13 + 5 0 + 2 7 + 3 5 - 1 8 - 1 7 - 1 7 

5 Endgült Ergebnis - 9 + 1 9 + 4 5 + 22 + 4 2 - 1 3 - 1 6 
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Anlagen. Die Baufirmen gaben 1975 um 16% an 
Maschineninvest i t ionen weniger aus als 1974. Der 
Antei l der Betr iebsbauten an den gesamten Investi­
t ionen hat sich mit 1 2 % gegenüber 1974 nicht ver­
ändert. 

Aus der Geräteerhebung des ös ter re ich ischen Stat i ­
st ischen Zentralamtes geht auch der Rückgang der 
Ausrüstungsinvest i t ionen hervor Ende 1974 ver füg­
ten die Unternehmer des Bauhauptgewerbes und der 
Bauindustr ie über 112 000 Maschinen mit insgesamt 
3 6 Mil l PS, im gle ichen Zei t raum 1975 sank die Zahl 
der Maschinen um 1 % 

Übersicht 20 
Investitionskennzahlen für Hoch- und Tiefbau 

Investitionsintensität 
Investitionen je Beschäftigten 

insgesamt Hochbau Tiefbau 
S % S S 

1967 9 400 - 2 2 8 600 11 300 

1968 9 100 - 3 8 000 11 .800 

1969 11 300 + 2 3 9 600 15:000 
1970 15 700 + 4 0 13.400 21 400 
1971 18 400 + 1 7 15 900 24 400 
1972 2 4 1 0 0 + 3 2 2 0 1 0 0 33 500 
1973 20 300 - 1 6 15 600 30 500 
1974 18 500 - 9 16 300 23 100 
1975') 16 400 - 1 1 15 000 19.000 

Investitionsquote 
Investitionen in Prozent des Umsatzes 

insgesamt Hochbau Tiefbau 

% % % 

1967 5 8 5 8 5 9 
1968 5 5 5 2 6 0 
1969 6 4 5 9 7 4 
1970 7 8 7 3 8 9 
1971 8 0 7 6 8 8 
1972 9 1 8 2 10 6 
1973 7 9 6 9 9 6 
1974 6 3 6 2 6 4 
1975') 5 0 5 1 5 0 

' ) Vor läuf ige W e r t e 

Die Investi t ionsintensität (Investit ionen je Beschäf­
tigten) hat sich im vergangenen Jahr wei ter ver­
schlechtert.. Insgesamt wurden im Bauhauptgewerbe 
und in der Bauindustr ie 1975 rund 16400 S je Be­
schäft igten investiert, 1 1 % weniger als im Vorjahr. 
Die Kennzahl „ Invest i t ionsintensität ' 1 hat seit 1973 bei 
gleichzeit ig schrumpfender Beschäft igtenzahl s in­
kende Tendenz Die Investi t ionsintensität der Tief­
baufirmen g ing stärker zurück als jene der Hochbau­
firmen. 

1976: Leichte Zunahme der Investitionstätigkeit 
erwartet 

Nach Überwindung der schweren Rezession des 
Jahres 1975 kann d ie Bauwirtschaft heuer wieder mit 
einer leichten Belebung der Nachfrage rechnen. Zu 

Beginn der Bausaison 1976 meldeten die Firmen der 
Bauindustr ie und des Bauhauptgewerbes einen höhe­
ren Auftragsbestand als im Vorjahr Mit der Besse­
rung der Auftragslage wi rd erwartet, daß sich auch 
die Investi t ionsgüterkäufe nach drei Jahren stark 
rückläuf iger Tendenz etwas erholen 

Die Invest i t ionsentscheidungen werden in der Bau­
wir tschaft kurzfr ist ig je nach der Entwicklung der 
Auftragseingänge getroffen Nach den ersten für 1976 
noch unsicheren und pessimist ischen Meldungen im 
Herbst 1975 wurden in der d iesjähr igen Frühjahrs­
erhebung (2 Plan 1976) die Pläne kräftig nach oben 
korr igiert ( + 34%) Nach 1971 ist das die stärkste 
Korrektur der Unternehmer von der ersten auf die 
zweite Erhebung seit Bestehen der Zeitreihe, Diese 
Entwicklung zeigt deut l ich den St immungsum­
schwung gegenüber dem Rezessionsjahr 1975, als 
die Bauunternehmungen ihre Investi t ionspläne nach 
unten revidierten Das Revisionsverhalten entspr icht 
wieder f rüheren Erfahrungen in der Aufschwung­
phase Unter der Annahme eines wei terhin ähnl ichen 
Revisionsverhaltens könnten die Investit ionen der 
Bauwirtschaft 1976 2 6 Mrd S erre ichen. Das würde 
gegenüber den voraussicht l ichen Investit ionen 1975 
eine nominel le Steigerung von 5% bedeuten, 

Auftragsbestände steigen wieder 

Erstmals seit zwei Jahren sind die Auftragsbestände 
laut ös ter re ich ischem Stat ist ischem Zentralamt im 
Bauhauptgewerbe und in der Bauindustr ie gest iegen. 
Insgesamt waren die Auftragsbestände im Hoch- und 
Tiefbau Ende März um 7 % höher als vor einem Jahr 
Die Aufträge im Hochbau st iegen um 8 % (Wohnhaus­
und Siedlungsbau + 1 3 % , sonstiger Hochbau + 3 % ) , 
jene im Tiefbau um 5 5 % (Straßenbau — 1 % , Brük-

Übersicht 21 
Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe und in der 

Bauindustrie1) 

Frühjahr 1975 
Auf t raggeber 

öffentlich 
pr ivat 
insgesamt 

Frühjahr 1976 
Auf t raggeber 

öffentlich 
pr ivat 
insgesamt 

öffentlich . . 
pr ivat 
insgesamt 

Hochbau 

5.697 
7 405 

13 102 

6 394 
7 781 

14.175 

T iefbau Adapt ie - Insgesamt 
rungen 

Mill S 

8 398 
3 231 

11 629 

8 525 
3 754 

12 279 

278 
502 
780 

297 
531 
828 

14 373 
11 138 
25 511 

15 216 
12.066 
27 282 

Veränderung gegen das Vor jahr in % 
+ 1 2 2 + 1"5 + 6 ' 8 + 5 9 
+ 5 J + 1 6 2 + 5 8 + 8 3 
+ 8 2 + 5 6 + 6 2 + 6 9 

' ) Österreichisches Statistisches Z e n t r a l a m t , Ergebnis der Halbjahrsmeldung 
über den Auftragsbestand, Stichtag 30 . März.. D e r Auftragsbestand ist die 
Summe al ler den Unternehmen des Hoch" und Tiefbaues erteilten und innerhalb 
der nächsten zwölf Monate fertigzustellenden Bauaufträge 
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kenbau — 2 2 % , Kraftwerksbau + 4 8 % , Sonst iger Tief­
bau + 6 5%) Die Auftragsvergabe der öffentl ichen 
Hand nahm um 6 % zu, jene der privaten Investoren 
um 8%. Besonders stark forc ier t wurden d ie öffent­
l ichen Wohnbauauf t räge ( + 36%), während die pr i ­
vaten Investoren mit ihren Aufträgen im Wohnhaus­
bau noch zurückhiel ten ( + 2%). Die gewerbl ichen 
und industr iel len Investoren vergaben nach einer be­
sonders niedr igen Bautät igkeit im Frühjahr wieder 
mehr Aufträge ( + 10 5%). Für den bereits im Vorjahr 
durch die Konjunktur förderungsmaßnahmen forc ier­
ten Straßenbau werden heuer keine zusätzl ichen 
Impulse erwartet. 

Noch schwache Kapazitätsauslastung 

Das drei Jahre h indurch rückläuf ige Investi t ionsvo­
lumen der Bauwirtschaft ließ d ie Gesamtkapazität 
schrumpfen, Infolge des starken Produkt ionsrück­
ganges im Jahre 1975 ergab s ich dennoch ein hoher 
Überhang an Kapazitäten. Die für 1976 erwartete Be­
lebung der Auftragslage wird zwar den Auslastungs­
grad voraussicht l ich etwas bessern, die Nachfrage 
nach Bauleistungen wi rd aber noch nicht kräft ig 
genug sein, die Produkt ionskapazi täten aus der 
Unterauslastung herauszuführen. 

Elektrizitätswirtschaft 

1975: Geringe Investitionszunahme bestätigt 

Die Befragung 1 ) der Elektr izi tätsversorgungsunter­
nehmen ergab für 1975 nur 5% höhere Investit ionen 
als 1974.. 

Bereits die ersten Erhebungen für das Jahr 1975 (im 
Herbst 1974 und im Frühjahr 1975) zeigten, daß sich 
der Invest i t ionsboom, der 1971 begonnen hatte, 1975 
nicht fortsetzte. Die Invest i t ionspläne für 1975 wur­
den nur te i lweise real isiert: im Herbst 1974, aber 
auch noch bei den Befragungen im Frühjahr und 
Herbst 1975, beabsicht igten die Unternehmen 1975 
13 3 Mrd. S zu investieren, jetzt schätzen sie das 
effektive Invest i t ionsvolumen auf 12 6 Mrd. S. Unter 
dem Eindruck s inkender Stromverbrauchszuwächse 
(1974: + 3 6 % , 1975: + 0 1 % ) wurde die Verzögerung 
der Realisierung von einzelnen Kraf twerksbauprojek­
ten in Kauf genommen. 

*) An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten 
sowie einige kleinere Elektrizitätsversorgungsunternehmen.. 
Die öffentliche Elektrizitätswirtschaft wird nahezu voll er­
faßt, die gesamte Elektrizitätswirtschaft, gemessen an der 
Engpaßleistung aller Kraftwerke (einschließlich der Strom­
erzeugungsanlagen der Industrie und der österreichischen 
Bundesbahnen), zu 84%. 

Verbundgesellschaft und Sondergesellschaften inve­
stierten 1975 6 2 4 Mrd . S (einschl ießl ich der halben 
Investit ionen für das Gemeinschaftskernkraf twerk), 
um 1 1 % mehr als 1974. 520 Mrd. S ( + 4 % ) wurden 
für die Err ichtung von Kernkraf twerken aufgewendet 
(davon 2 4 7 M r d . S für Speicherkraf twerke, 1'83Mrd. S 
für Laufkraf twerke und 0 90 Mrd. S für Wärmekraft­
werke) und 1 04 Mrd. S ( + 6 0 % ) für Vertei lungsan­
lagen sowie Verwal tungseinr ichtungen, 317 Mrd . S 
( + 2%) wurden in Bauten investiert, 308 Mrd. S 
( + 2 1 % ) in Maschinen und Leitungen. 

1975 vergrößerte sich die Produkt ionskapazität der 
Gesellschaften des Verbundkonzerns um 377 MW 

Investitionen in der Elektrizitätswirtschaft und Zuwachs an 
Leistung 

ELEKTRIZITAETSWIRTSCH*FT INSGESAMT 

VE RB UND KG NZ E Rfi 

LANDESGESELLSCH1F TEN 

5 3 SO 6 1 6 2 6 3 6 1 6 5 6 6 57 SB 6 9 7 0 7 1 7 2 7 3 7 t 7 S 7 6 

rjffiSÖQD 
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Übersicht 22 
Investitionen der Elektrizitätswirtschaft 

Investitionen Verstaatl ichte Davon Landes-
der erfaßten Elektr iz i tät} ' Verbund­ Landes­ haupt­
Elektriziiäls- Wirtschaft konzern gesell­ städtische 

wirtschaft schaften EVU 
1 9 6 3 = 1 0 0 Mi l l . S 

1965 95 3 4 011 1.548 2 093 370 
1966 119 8 5 096 2 377 2 403 316 
1967 130 7 5 504 2 757 2 548 199 
1968 . . 124 4 5.207 2 573 2 371 263 
1969 98 6 4 1 5 7 1 805 2 141 211 
1970 107 5 4 537 1 884 2 435 218 
1971 125 7 5.282 2 092 2 933 257 
1972 170 3 7.139 2 831 3.982 326 
1973 192 6 8 1 0 1 3 970 3 791 340 
1974 277 7 11 752 5 653 5.627 472 

1975 290 2 12 277 6.244 5 592 441 

1976') 308 8 13.035 6 921 5 520 594 

Veränderung gegen das Vor jahr in % 
1965 - 4 1 - 4 6 + 12 7 - 1 9 8 + 68 4 

1966 + 2 5 7 + 27 0 + 5 3 6 + 14 8 - 1 4 6 

1967 + 9 1 + 8 0 + 1 6 0 + 6 1 - 3 7 1 

1968 - 4 8 - 5 4 - 6 6 - 6 9 + 32 0 

1969 - 2 0 7 - 2 0 2 - 2 9 9 - 9 7 - 1 9 7 

1970 + 9 0 + 9 1 + 4 4 + 13 7 + 3 7 
1971 + 1 6 9 + 1 6 4 + 1 1 1 + 20 4 + 1 7 8 

1972 + 3 5 5 + 3 5 2 + 3 5 3 + 35 8 + 26 9 
1973 + 1 3 1 + 1 3 5 + 4 0 3 - 4 8 + 4 1 
1974 + 4 4 2 + 4 5 1 + 4 2 4 + 48 4 + 3 8 9 

1975 + 4 5 + 4 5 + 1 0 5 - 0 6 - 6 7 
1976') + 6 4 + 6 2 + 1 0 8 - 1 3 + 3 4 7 

' ) P lanangaben. 
Anmerkung. D ie Investitionen für das Gemeinschaftskernkraf lwerk wurden je 
zur Hälfte den Landesgesellschaften und dem Verbundkonzern zugerechnet. 

oder 8 7 % (1974: 72 MW oder 1 7 % ) . Das leistungs­
stärkste Kraftwerk, das in Betrieb genommen wurde, 
war das Dampfkraf twerk Korneuburg II (Dampfkraft­
werk Korneuburg GmbH, Leistung 285 MW, Bau­
kosten 1 38 Mrd S bzw 4840 S je kW) Es wurde als 
Ersatz für fehlende Laufkraftwerksleistung bzw. Spei­
cherenergie und als Ausfal lsreserve auch für ther­
mische Einheiten ( insbesondere auch als Reserve für 
den antei lsmäßigen Leistungsausfal l des Gemein­
schaftskernkraftwerkes) geplant Das Kraftwerk wi rd 
daher sowohl im Grundlastbereich als auch im Be­
reich der Trapez- und Spitzenlast eingesetzt werden 
Für die Wahl des Standortes in Korneuburg war die 
Nähe zum Verbrauchsschwerpunkt Wien entschei­
dend und der Umstand, daß im bereits bestehenden 
Dampfkraf twerk Korneuburg Einr ichtungen für den 
Ausbau vorhanden waren Bereits als das Dampf­
kraftwerk Korneuburg I in den Jahren 1958 bis 1961 
err ichtet worden war, wurde für die Überdimensionie­
rung verschiedener Nebenanlagen (z B im Bereich 
der Kühlwasserversorgung) vorgesorgt Diese Inve­
st i t ionen konnten bei der Err ichtung des Blocks 
DKG II genutzt werden und t rugen merk l ich zu den 
relativ niedrigen spezif ischen Ausbaukosten bei . Mit 
dem Bau des Blockes DKG II wurde im Spätherbst 
1971 begonnen, im März 1975 nahm das Kraftwerk 
den Probebetr ieb auf. Der Block DKG II ist der der­

zeit leistungsstärkste thermische Block Österreichs 
und wi rd mit Erdgas oder Heizöl schwer betr ieben 

1975 wurden auch zwei Wasserkraf twerke mit einer 
Leistung von zusammen 93 MW fert iggestel l t Im De­
zember 1971 wurde der Baubeschluß für das Drau-
kraftwerk Ferlach-Maria Rain gefaßt (öster re ich ische 
Draukraftwerke AG, Leistung 75 MW, Arbei tsvermö­
gen 336 GWh, Baukosten 1 19 Mrd S bzw 15.900 S 
je kW und 3 60 S je kWh), im Februar 1975 ging der 
erste Maschinensatz in Betr ieb, im Apr i l 1975 der 
zweite Für den Vol lausbau der mitt leren Drau fehlt 
nur noch das Kraftwerk Annabrücke (Leistung 88 MW, 
Arbei tsvermögen 416 GWh, Kosten 2 Mrd S bzw 
22.700 S je kW und 4 80 S je kWh), das vom Projekt­
prüfungsausschuß bereits als baureif erklärt wurde 
und dessen Fert igstel lung für 1982/83 geplant ist. Das 
zweite Laufkraftwerk, das 1975 den Betr ieb aufge­
nommen hat, war das Ennskraftwerk Klaus (Enns-
kraftwerke AG, Leistung 18 MW, Arbei tsvermögen 
76 GWh) Im Jänner 1973 wurde mit dem Bau dieses 
Kraftwerkes begonnen, seit September 1975 liefert 
der zweite Maschinensatz Strom. 

Die Landesgesellschaften investierten 1975 5 59 
Mrd. S (einschl ießl ich der halben Investit ionen für 
das Gemeinschaftskernkraf twerk), etwa gleich viel 
wie 1974 (—1%) Der Schwerpunkt der Investi t ions­
tät igkeit der Landesgesel lschaften liegt im Ausbau 
des Vertei lungsnetzes Dafür wurden 1975 3 28 Mrd. S 
(—7%) aufgewendet, für den Kraftwerksbau 2 31 
Mrd.. S ( + 9%). Die Ausgaben für Maschinen und 
Leitungen betrugen 4 75 Mrd. S ( + 2%), die Bauauf­
wendungen 0 84 Mrd. S (—14%) 

Die Landesgesel lschaften vergrößerten 1975 ihre 
Produkt ionskapazität um 326 MW oder 10 3%, der 
Kapazitätszugang war etwas ger inger als 1974 
(381 MW) Im September wurde nach drei jähr iger 
Bauzeit der Block II im Dampfkraf twerk Donaustadt 
(Wiener Elektr iz i tätswerke, Leistung 162 MW, Bauko­
sten 795 Mill S bzw 4.900 S je kW) in Betr ieb ge­
nommen Da bei der Err ichtung des ersten Kraft­
werksblockes (fert iggestellt 1973) Einr ichtungen für 
den Kraftwerksausbau vorgenommen wurden, verr in­
gerten s ich die Baukosten von rund 1 Mrd. S für den 
Block I auf 795 Mi l l . S für den Block II. Das Kraft­
werk kann sowohl mit Heizöl schwer als auch mit 
Erdgas betr ieben werden und verfügt über eine 
Lagerkapazität für Heizöl von rund 120 000 t. Im 
November wurden die Bauarbei ten am Dampfkraft­
werk Neudorf-Werndorf II (Steir ische Wasserkraft-
und Elektr iz i täts-AG, Leistung 162 MW, Baukosten 
865 Mill S bzw 5 340 S je kW) abgeschlossen Zu ­
sammen mit dem ersten Block, der 1968 in Betr ieb 
gegangen war, könnte das Kraftwerk die Hälfte des 
Strombedarfes der Steiermark decken. Gleichzeit ig 
mit dem Kraftwerksausbau wurde auch die Lager-
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Übersicht 23 
Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermögen im Jahre 1975 

Monat K r a f t w e r k Zuwachs an 
Leistung Arbei fsver-

mögen im 
Regel jahr 

M W G W h 

Verbundkonzern 
Jänner bis D e z e m b e r Ottensheim ( D o K W ) - 36 

Februar bis A p r i l Ferlach ( Ö D K ) . 75 293 
M ä r z Korneuburg II ( D K G ) 265 1 425' ) 
Juni bis September Klaus ( E K W ) . , 18 35 
August Reißeck-Kreuzeck ( Ö D K ) - 1 41 

Insgesamt 377 1 .830 

Landesgesellschaften 
Jänner bis D e z e m b e r Diverse Änderungen 2 98 

September D o n a u s f a d t l l ( W E W ) 162 972' ) 

N o v e m b e r N e u d o r f - W e r n d o r f II 
( S T E W E A G ) 162 810 ' ) 

Insgesamt 326 1 880 

Gesamtzuwachs im Bereich der verstaatlichten 
Elektrizitätswirtschaft (ahne Fernheizkraf twerke) 703 3.710 

' ) Basis 5 000 Ausnülzungsstunden — : ) Basis 6.000 Ausnützungsstunden 
D K G = D a m p f k r a f t w e r k Korneuburg G m b H . 

D o K W = Österreichische D o n a u k r a f t w e r k e A G 
E K W = Ennskraf twerke A G 
Ö D K = österreichische D r a u k r a f t w e r k e A G 
STEWEAG = Steirische Wasserkra f t - und Eleklr izi läls-AG 
W E W = W i e n e r Elektr izi tätswerke 

Übersicht 24 
Planangaben für die Investitionen der verstaatlichten 

Elektrizitätswirtschaft und ihre Revisionen 
1969 1970 1971 1972 1973 1 974 1975 

Veränderung gegen das Vor jahr in % 
1976 

1 Plan 
2 Plan 
3 Plan . 
4. Vor l Erg 
5. Endg Erg 

2 Plan 
3 Plan . 
4. Vor l Erg 
5 Endg Erg 

- 1 9 3 + 0 9 + 6 7 + 2 8 7 + 3 0 4 + 2 0 3 + 7 1 + 0 0 
- 1 6 3 + 6 8 + 1 4 0 + 3 4 7 + 2 8 8 + 5 2 3 + 1 0 6 + 6 2 
- 1 8 5 + 6 3 + 1 6 1 + 3 1 4 + 2 9 8 + 4 6 2 + 9 8 
- 2 0 2 + 4 9 + 1 6 6 + 3 4 4 + 1 6 2 + 4 4 8 + 4 5 
- 2 0 2 + 9 1 + 1 6 4 + 35 2 + 1 3 5 + 45 1 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

+ 3 4 + 3 6 + 5 5 + 9 4 + 0 9 + 1 4 0 - 0 1 + 1 2 

- 2 7 - 0 5 + 1 8 - 2 5 + 0 7 - 4 0 - 0 7 

- 2 1 - 1 3 + 4 6 + 2 2 - 1 0 0 - 3 3 - 4 7 

+ 0 0 + 4 1 - 0 2 + 0 5 - 2 4 + 0 2 

Kapazität für Heizöl auf 200.000 t vergrößert (damit 
können 900 GWh Strom erzeugt werden) Werndorf II 
kann mit Heizöl schwer und — seit Februar 1976 — 
auch mit Erdgas betr ieben werden Wie in anderen 
Regionen wi rd auch hier künftig die Elektr iz i tätswirt­
schaft die Pufferfunktion erfül len und die Bedarfs­
schwankungen der übrigen Verbraucher glätten. 

Die Inbetriebnahme des ersten Kernkraftwerkes 
verschoben 

1976 beabsicht igt die Elektr iz i tätswirtschaft 13 4 
Mrd S zu investieren, um 6 % mehr als 1975. (im 
Herbst 1975, als die Unternehmer zum erstenmal über 
ihre Investi t ionspläne für1976 befragt wurden, schätz­
ten sie das Invest i t ionsvolumen auf 13 2 M r d . S ) Auch 
1976 wi rd d ie Stromerzeugungskapazität kräftig s te i ­
gen Der Kapazitätseffekt des Invest i t ionsbooms, der 
1970/71 begonnen hatte, ist seit 1973 deut l ich zu 

spüren Seit 1975 wachsen die Investit ionen wieder 
merkl ich langsamer, der Zugang großer Kraftwerks­
einheiten wi rd sich aber noch bis 1978 fortsetzen. 
Die Schwerpunkte des Kraf twerksbauprogrammes 
der siebziger Jahre waren der weitere Ausbau der 
Donau und der Bau des ersten österreichischen 
Kernkraftwerkes (Gemeinschaftskernkraftwerk Tu l l -
nerfeld GmbH, Leistung 692 MW, Baukosten 6 7 
Mrd . S bzw. 9 700 S je kW), das im Winter 1976/77 
den Betrieb aufnehmen sollte Zusätzl iche Erdbeben­
auflagen bei Baubeginn und die mangelnde Qual i ­
f ikat ion einzelner Bautei le, die sich bei der Fert ig­
stel lung zeigte, erforderten eine Verschiebung des 
Betr iebsbeginns bis voraussicht l ich Mitte 1977 Da 
das Kernkraf twerk als Gemeinschaftskraf twerk er­
richtet wurde, hat jeder Miteigentümer selbst für die 
antei lsmäßige Reservehaltung zu sorgen, Aus diesem 
Grund wurde der Bau von Speicherwerken und kalo­
r ischen Spi tzenkraf twerken forciert Der Umstand, 
daß in früher gebauten Wärmekraf twerken bereits 
Vorkehrungen für deren Ausbau getroffen wurden, 
ermögl ichten Kapazitätserweiterungen unter relativ 
günst igen Bedingungen, 

Von 1970 bis 1973 vergrößerte sich d ie Leistung aller 
Kraftwerke der Elektr iz i tätsversorgungsunternehmer 
um 2 7 % (von 6,790 MW auf 8590 MW), g le ich stark 
wie der Stromverbrauch Zwei Drittel des Kapazitäts­
zuganges entf ielen auf Wärmekraf twerke, ein Drittel 
auf Wasserkraftwerke 1976 und 1977 wi rd sich die 

Übersicht 25 
Voraussichtlicher Zuwachs an Leistung und Arbeits­

vermögen im Jahre 1976 
Monat 

Verbundkonzern 
Jänner bis D e z e m b e r 
Jänner bis D e z e m b e r 
Jänner bis D e z e m b e r 
Apr i l bis Dezember 

Kraf twerk 

Apr i l 

D e z e m b e r 

Dezember 

Klaus ( E K W ) 
Ferlach ( Ö D K ) . . . 
Reißeck-Kreuzeck ( Ö D K ) 
Al tenwörth ( D o K W ) 

Tei lbetr ieb . . . . 
Rodund II ( V I W ) 

Ma l ta Hauptsfufe ( Ö D K ) 
Tei lbetr ieb 

Mayrhofen ( T K W ) 

Insgesamt 

Zuwachs an 
Leistung Arbeitsver­

mögen im 
Regeljahr 

M W G W h 

40 

- 43 

- 47 

285 995 
270 16 

183 26 
58 0 

796 
Landesgesellschaften 

Jänner bis D e z e m b e r 

September 

Innerfragant , Außer f ragant 
( K E L A G ) , Div Ä n d -

Theiß B ( N E W A G ) 
Gasturbine 68 

1 167 

- 1 3 

340 ' ) 

Insgesamt 68 

Voraussichtlicher Gesamtzuwachs im Bereich der 
verstaatlichten Elektrizitäiswirtschaff 
(ohne Fernheizkra f twerke) 864 

' ) Basis 5 000 Ausnützungsstunden. 

KELAG = Kärn tner Elektrizitäts-AG. 

N E W A G = Niederösterreichische Elektr izi tätswerke A G , 
T K W = T a u e r n k r a f t w e r k e A G 
V I W = V a r a r l b e r g e r l l lwerke A G 

327 

1.494 

339 



Monatsberichte 7/1976 

Kraftswerksleistung insgesamt neuerl ich um 2 6 % 
(ohne Kernkraf twerk um 18%) erhöhen 

Verbundgesellschafl und Sondergesellschatten (ein­
schl ießl ich der halben Investit ion für das Gemein­
schaftskernkraftwerk) planen 1976 6 9 2 Mrd. S zu 
investieren, um 1 1 % mehr als 1975. Das wicht igste 
Bauvorhaben des Jahres 1976 ist die Fert igstel lung 
des größten Donaukraftwerkes, des Kraftwerkes 
Al tenwörth (öster re ich ische Donaukraf twerke AG, 
Leistung 335 MW, Arbei tsvermögen 2040 GWh, Bau­
kosten 5 6 Mrd.. S bzw 16.700 S je kW und 2 7 5 S 
je kWh) Mit dem Bau des Kraftwerkes wurde im 
März 1973 begonnen, im Apr i l 1976 nahm der erste 
Maschinensatz den Betr ieb auf, im Jänner 1977 soll 
der zweite Maschinensatz in Betr ieb gehen.. Die 
Baustel leneinr ichtung w i rd bereits nach Abwinden-
Asten überstel l t , wo im März mit dem Bau der näch­
sten Donaustufe begonnen wurde (österre ich ische 
Donau kraf twerke AG, Leistung 168 MW, Arbeitsver­
mögen 1 020 GWh, Baukosten 4 7 Mrd S bzw. 
28 000 S je kW und 4 61 S je kWh) Die Fert igstel lung 
dieses Kraftwerkes ist für 1979 geplant Im Frühjahr 
wurden die Arbei ten am Pumpspeicherwerk Rodund II 
(Vorar lberger I i iwerke AG, Leistung 270 MW, Bau­
kosten 850 Mill S, Bauzeit fünf Jahre) abgeschlos­
sen Das Kraftwerk verfügt über die größte Pump­
turbine Europas und den leistungsfähigsten Motor­
generator der Welt. Rodund II w i rd vor altem Auf­
gaben im internat ionalen Verbundnetz erfüllen.. Die 
Bedeutung für die nat ionale Stromversorgung w i rd 
zunehmen, insbesondere wenn im Herbst 1977 die 
Stromlei tung über den Ar lberg betr iebsberei t ist. Für 
1976 ist die Inbetr iebnahme des ersten Maschinen­
satzes im leistungsstärksten Österreichischen Kraft­
werk, dem Speicherkraf twerk Malta, geplant Mit 
dem Bau der Haupt- und Oberstufe (Österreichische 
Drau kraftwerke AG, Leistung 850 MW, Arbeitsver­
mögen 807 GWh, Baukosten 8 6 Mrd S, bzw. 
10100 S je kW und 10 66 S je kWh) wurde Mit te 

Obersicht 26 
Investitionen des Verbundkonzerns 

Investitionen 

Bauten Maschinen') Bauten Maschinen') 
Veränderung gegen das 

M i l l . S Vor jahr in % 

1972 begonnen, mit dem Bau der Unterstufe (Lei­
stung 41 MW, Arbei tsvermögen 116 GWh, Baukosten 
700 Mill S) im Frühjahr 1977 Die erste Maschine 
in der Unterstufe wi rd im Herbst 1977 den Betr ieb 
aufnehmen, die letzte Maschine in der Ober- und 
Unterstufe im Frühjahr 1978 Die Staumauer Köln-
breinsperre des Malta-Kraftwerkes wi rd nach Ab­
schluß der Arbei ten mit 200 m Höhe und 1 6 Mrd m 3 

Beton die größte Talsperre Österreichs sein 

Die Landesgesellschaften (einschl ießl ich der halben 
Investi t ionen für das Gemeinschaftskernkraf twerk) 
werden 1976 5 5 Mrd S investieren, etwa g le ich viel 
wie 1975 (—1%) und 1974 (—2%) Von den Landes­
gesel lschaften wi rd 1976 nur die NEWAG ein Kraft­
werk in Betr ieb nehmen Im kalor ischen Kraftwerk 
Theiß wi rd an der Ausbaustufe B gearbeitet, die die 
Err ichtung einer weiteren Gasturbine (Leistung 
68 MW) und eines zusätzl ichen Dampf tu rboblockes 
(Leistung 250 MW) vorsieht Die Gasturbine soll be­
reits im Winter 1976/77 eingesetzt werden, die 
Dampfturbine 1978/79 Als Brennstoff für die Gas­
turbine ist Erdgas oder Heizöl vorgesehen Die Aus­
baukosten sind relativ günst ig , wei l bei der Err ich­
tung des Kraftwerkes Theiß A bereits entsprechende 
Einbauten für eine Erweiterung vorgenommen wur­
den Die Landesgesel lschaften, die s ich am ersten 
Kernkraf twerk betei l igten, haben eigene Bauvor-

Obersicht 27 
Investitionen der Landesgesellschaften 

Investitionen 
Bauten Maschinen') Bauten Maschinen') 

Veränderung gegen das 
Mil l S Vor jahr in % 

1965 710 1.320 - 3 4 9 - 7 6 
1966 711 1.608 + 0 1 + 2 1 8 
1967 767 1 682 + 7 6 + 4 6 
1968 . . 553 1 716 - 2 7 9 + 2 0 

1969 416 1 658 - 2 4 8 - 3 4 

1970 455 1 845 + 9 3 + 11 3 
1971 567 2 231 + 2 4 6 + 2 0 9 
1972 774 2 976 + 3 6 6 + 3 3 4 
1973 756 3 035 - 2 4 + 2 0 
1974 . 977 4 473 + 2 9 2 + 4 7 4 
1975 843 4.617 - 1 3 7 + 3 2 
1976 1 ) 898 4 435 + 6 6 - 3 9 

' ) Einschließlich Leitungen — ' ) Planangaben 

Übersicht 28 
Investitionsstruktur der verstaatlichten Elektrizitätswirtschaft 

1965 1 187 332 + 5 9 3 - 39 8 
1966 2 030 313 + 7 1 0 - 5 7 Verstaatlichte 1974 1975 1976') 1975 1976') 

1967 1 965 740 — 3 2 - 1 3 6 6 Elektrizitätswirtschaft 
Mil l S 

Veränderung gegen 1967 1 965 740 — 3 2 - 1 3 6 6 
Mil l S das Vor jahr in °A, 

1968 1 621 906 - 1 7 5 + 22 4 
1969 1.045 701 - 3 5 5 - 22 6 Bauten 4 1 5 0 4.089 4 279 - 1 5 + 4 6 

1970 1 361 487 + 3 0 3 - 30 5 Ausrüstung 7.602 8.188 8.756 + 77 + 69 

1971 1 565 479 + 1 5 0 - 1 7 Insgesamt 11 752 12 277 13.035 + 4-5 + 6 2 
1972 1 936 934 + 2 3 7 + 95 1 davon für 
1973 2 504 1 466 + 2 9 4 + 57 0 Wasserkra f twerke . . . 4 1 4 9 4.780 5 977 + 1 5 2 + 2 5 0 
1974 3 1 0 8 2 460 + 2 4 1 + 67 8 W ä r m e k r a f t w e r k e . . . 2 984 2 759 2 158 - 7 5 - 2 1 8 
1975 3 167 2 990 + 1 9 + 21 5 Verlei lungsanlagen 4 1 8 1 4.344 4 469 + 3 9 + 2 9 
1976 3 ) 3 210 3 573 + 1 4 + 1 9 5 Verwaltungseinrichtungen 438 394 431 - 1 0 0 + 9 4 

' ) Einschließlich Leitungen. — 2 ) Planangaben ' ) P lanangaben. 
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haben zurückgestel l t und erwarten für 1977 ihren 
antei lsmäßigen Kapazitätszugang. Im wesent l ichen 
beschränkt s ich der Kraftwerksbau der Landesgesel i -
schaften derzeit auf die Wiener Stadtwerke, die in 
Wien-Simmering ein Kraftwerk err ichten (Wiener 
Elektr iz i tätswerke, Leistung der Gasturbine 50 MW, 
Leistung des Blockes 1/2 320 MW), das 1977 bis 
1979 in Betr ieb gehen soll. 

Obersicht 29 
Investitionen der städtischen Verkehrs- und Versorgungs­

betriebe 

1974 1975 1976') 1975 1976') 

Mil l S 
Veränderung 'gege 

das Vor jahr in % 

G a s w e r k e . 715 762 662 + 6 5 - 1 3 1 

W a s s e r w e r k e . .. 451 499 531 + 1 0 7 + 6 4 

Verkehrsbetr iebe 5 ) 2 476 2 743 3.379 + 1 0 8 + 23 2 

Fernheizwerke . . . . 238 211 262 - 1 1 5 + 24 3 

Erfaßte Sfadiwerke insgesamt 3 880 4 215 4 834 + 8 '6 + 14"7 

' ) Planangaben — 3 ) Einschließlich der Ausgaben für den Bau der U-Bahn in 

W i e n . 

Verkehrs- und Versorgungsbetriebe 

1976: Stark steigende Aufwendungen für den 
Bau der U-Bahn in Wien 

Die städtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe1) 
investierten 1975 421 Mrd. S, um 9 % mehr als 1974 
und planen für 1976 eine Vergrößerung ihres Investi­
t ionsvolumens um 15% auf 4'83 Mrd.. S. 

Die Ergebnisse für 1975 l iegen ger ingfügig unter den 
ersten Planangaben (im Herbst 1974 und im Früh­
jahr 1975 meldeten die Unternehmen für 1975 Inve­
st i t ionsvorhaben von 4 4 Mrd. S), insbesondere in 
Wien wurden die Aufwendungen für den Bau der 
U-Bahn stark eingeschränkt Für 1976 wurden im 
wesent l ichen die Meldungen vom Herbst 1975 bei­
behal ten; ohne die Investit ionen in die U-Bahn wer­
den die Verkehrs- und Versorgungsunternehmen 
etwa gleich viel investieren wie 1974 (—1%) und 
1975 ( + 2 % ) , mit diesen Investit ionen deut l ich mehr.. 
Die Verkehrsbetriebe planen um 23% höhere Inve­
st i t ionen als 1975. Beim U-Bahnbau in Wien wi rd in 
der zweiten Jahreshälf te bereits mit dem letzten Te i i -
stück der 1 . Bauphase begonnen, das ist der Ab­
schnit t Nestroyplatz—Lassal lestraße der Linie U l . 
Die Gasversorgungsbetriebe beabsicht igen um 13% 
weniger zu investieren, die Gasversorgung ist der 
einzige Bereich, der derzeit Invest i t ionseinschrän­
kungen plant. Al lerd ings war das Investi t ionsvolumen 
in Wien, Niederösterreich und Oberösterreich 1975 
außergewöhnl ich groß. Investi t ionssteigerungen sind 

*) An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe (ein­
schließlich der in Wien für den U-Bahnbau zuständigen 
Magistratsabteilung) in 20 Städten. Die städtischen Gas-, 
Straßenbahn-, O-Bus und Fernheizunternehmen werden voll 
erfaßt, die städtischen Autobusunternehmen sowie die 
städtischen Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als 
drei Viertel. Darüber hinaus wurden in die Investitions­
erhebung einbezogen: die Meldungen der Mürztaler Ver­
kehrs-GmbH, der Niederösterreichischen Wasserbau-GmbH, 
der Ferngasgesellschaften der Steiermark, Oberösterreichs 
und Kärntens, der NIOGAS, der Burgenländischen Erdöl­
gewinnungs-GmbH sowie der Burgenländischen und Ober­
österreichischen Gasversorgungsgesellschaft 

Übersicht 30 
Bauliche Investitionen der städtischen Verkehrs- und 

Versorgungsbetriebe 

Erfaßte Davon 

Stadtwerke Gas­ Wasser.. Verkehrs ­ FernheiZ" 
insgesamt w e r k e w e r k e betr iebe w e r k e 

Mill S 

1965 233 66 133 25 9 

1966 . . 271 27 181 62 1 

1967 401 43 204 63 91 

1968 474 35 236 118 85 

1969 673 14 239 244 276 

1970 1.035 41 249 487 258 

1971 1 395 57 214 926 198 

1972 1 693 121 254 1 147 171 

1973 . . . 1 569 15 174 1 372 8 

1974 2 310 143 295 1 848 24 

1975 2 693 152 366 2 157 18 

1976') 3.158 51 345 2 747 15 

Veränderung gegen das Vor jahr in % 

1966 + 1 6 0 - 58 9 + 35 5 + 1 4 6 2 

1967 + 4 7 9 + 59 2 + 12 7 + 1 8 

1968 + 18 2 - 18 5 + 1 5 9 + 85 6 - 6 3 

1969 + 4 2 0 - 59 8 + 1 4 + 1 0 6 9 + 1 0 7 4 

1970 + 5 3 8 + 1 9 0 8 + 3 8 + 99 8 + 47 0 

1971 + 3 4 8 + 39 0 - 1 3 8 + 90 4 - 23 5 

1972 + 2 1 3 + 110 6 + 1 8 5 + 23 8 - 13 6 

1973 - 7 3 - 87 8 - 3 1 5 + 19 6 - 95 1 

1974 + 4 7 2 + 6 9 3 + 34 7 + 1 8 5 5 

1975 + 1 6 6 + 5 9 + 2 4 3 + 16 7 - 22 4 

1976') + 1 7 3 - 66 6 - 5 6 + 27 4 - 15 8 

' ) Planangaben. 

1976 in Burgenland und in den Städten Linz und 
Wien vorgesehen. In Wien ist die Umstel lung von 
der Stadtgas- auf die Erdgasversorgung schon weit 
for tgeschr i t ten. Ende 1975 waren d ie Bezirke Wieden, 
Margareten, Favoriten, Simmering, Meidl ing, Hietzing, 
Penzing, Rudolfsheim-Fünfhaus, Floridsdorf, Donau­
stadt und Liesing an die Erdgas Versorgung ange­
schlossen sowie die von den Stadtwerken versorg­
ten niederösterreichischen Gemeinden, ausgenom­
men Klosterneuburg. 

Karl Aiginger 
Karl Musil 
Margarete Zinegger 
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